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Sammanfattning 
Forskning har visat att högläsning för barn ger goda effekter. Trots detta finns en syn om att 
högläsning främst passar yngre barn. Denna studies syfte är att undersöka hur lärare på mellanstadiet 
använder högläsning av skönlitteratur i klassrummet. Studien beskriver både varför lärare på 
mellanstadiet arbetar med högläsning samt hur de gör detta. För att uppnå syftet genomfördes 
kvalitativa semistrukturerade intervjuer med fem svensklärare verksamma i årskurs 4-6. Teorin som 
ligger till grund för detta arbete är den sociokulturella teorin och den har använts vid utformning av 
intervjufrågor och vid analysering av datamaterialet. Studien visar att de tillfrågade lärarna ser 
högläsning som något viktigt och att anledningarna till att läsa högt är många. Det är det tilltänkta 
syftet som avgör hur lärarna väljer att arbeta med högläsningsboken. Arbetssätten kan variera mycket 
men genom studien har vi funnit återkommande arbetssätt bland alla lärare både före, under och efter 
högläsningen.  
 
Nyckelord: högläsning, skönlitteratur, mellanstadiet, sociokulturella teorin  
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1. Inledning 

“Man kan säga att högläsning är fröet till all läsning, det handlar om att låta barnen och 
eleverna få uppleva vad läsning är.” - Heimer (2016, 15) 

 
Högläsning är något som vi och många i vår närhet har tydliga minnen av från vår barndom. Genom 
högläsning av skönlitteratur har vi fått besöka världar vi annars inte hade tagit del av i tidig ålder. 
Tack vare högläsning fick vi vara med när Emil hissade upp Ida i flaggstången i Lönneberga, när Harry 
Potter tog sig in i hemligheternas kammare och när Mister Tom räddade Willie från skrubben under 
trappan. Minnena från högläsning både hemma och i skolan ligger oss varmt om hjärtat. 
 
Det är inte bara vi som har kära minnen från högläsning. Clark och Andreasen (2014, 165) redogör för 
forskning som har visat att många vuxna och äldre barn har goda minnen av högläsning. Trots detta så 
läser allt färre föräldrar högt för sina barn (Heimer, 2016, 12). Dessutom menar Elam och Widhe 
(2018, 82) att det finns en syn på att högläsning i skolan framför allt hör hemma på förskola, i tidigare 
åldrar och inom särskilda utbildningar. Synen på att högläsning enbart bör ske i lägre åldrar menar 
Nordenstam och Widhe (2017, 98) är problematisk eftersom mycket didaktisk potential i 
högläsningen kan gå förlorad. Att tro att högläsning bara behövs för vissa elever är ett misstag. 
Högläsning är i själva verket nödvändigt genom hela skoltiden (Chambers, 2011, 64).   
 
I likhet med de tidigare nämnda forskare och författares redogörelser, upplever vi att det finns en syn 
på att högläsning lämpar sig bäst till yngre elever. I denna studie innefattar begreppet högläsning 
enbart när läraren läser en bok högt för klassen. Att eleverna läser för varandra innefattas inte i vår 
definition av detta begrepp. Det finns mycket forskning som studerar högläsning i förskola och de 
tidiga skolåldrarna men inte lika mycket forskning gjord på högläsning i mellanstadiet och äldre 
elever. Vår uppfattning är att i takt med stigande ålder minskar fokuset som läggs på högläsning. Vår 
uppfattning stärks även av Clark och Andreasen (2014, 165) som anger att det sker mindre högläsning 
på mellanstadiet jämfört med lågstadiet. Därav väcktes en nyfikenhet i oss att ta reda på hur 
mellanstadielärare ser på och arbetar med högläsning i klassrummet. För att undersöka detta har 
intervjuer med svensklärare som arbetar i årskurs 4-6 genomförts. Genom dessa intervjuer har vi fått 
kunskap om hur arbetet med högläsning på mellanstadiet kan gå tillväga och vilken plats 
högläsningen har i svenskundervisningen. 

 
1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur lärare på mellanstadiet använder högläsning av skönlitteratur 
i klassrummet. Detta kommer att genomföras med hjälp av kvalitativa intervjuer. 
 
Frågeställningar: 

- Varför arbetar lärare med högläsning av skönlitteratur på mellanstadiet? 
- Hur arbetar lärare på mellanstadiet med högläsning av skönlitteratur i klassrummet? 
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2. Bakgrund 
I detta avsnitt presenteras aktuell forskning som ligger till grund för vårt arbete. Avsnittet inleds med 
en redogörelse för högläsningens plats i skolan över tid, följt av lärares och elevers uppfattning av 
högläsning. Därefter redovisas potentiella effekter av högläsning samt faktorer att beakta vid 
planering av högläsning.  
 

2.1 Vad är högläsning? 
Läsning har idag en given plats i skolans värld, men åsikterna om hur läsningen ska genomföras och 
bearbetas skiljer sig både över tid och mellan klassrum. I kursplanen för ämnet svenska står det 
skrivet att undervisningen ska stimulera elevernas intresse för att läsa samt att läsningen ska ske både 
enskilt och tillsammans med andra (Skolverket, 2022a).  
 
En form av gemensam läsning är högläsning. NE:s definition av högläsning är att “läsa en text högt för 
åhörare” (NE, högläsning). Inom skolan kan detta begrepp innebära antingen att elever eller lärare 
läser högt för de andra i klassrummet. I denna studie är det enbart högläsning av läraren för eleverna 
som är i fokus. Elevernas högläsning för varandra innefattas därmed inte i begreppet högläsning i 
detta arbete.  

 

2.2 Högläsningens plats i skolan 
Högläsningens plats i skolan har över lång tid varit en aktuell fråga och diskussionen har förändrats 
mycket över tid. Frågor som har diskuterats under läsundervisningens historia är bland annat: vem 
ska läsa högt, i vilket syfte ska högläsningen ske, för vilka åldrar ska högläsningen genomföras och 
vilken text ska läsas högt ur (Nordenstam och Widhe, 2017, 102). Svaren på dessa frågor, anger 
Nordenstam och Widhe (ibid.), är i stor utsträckning historiskt bestämda och ger oss en bild av hur 
synen på läsning har förändrats över tid. Dessutom visar högläsningens historia en bild av hur den 
ideala relationen mellan lärare och elev har sett olika ut genom tiderna.  
 
Under 1900-talets början fick tyst läsning en allt större plats i skolan (Nordenstam och Widhe, 2017, 
102). Nordenstam och Widhe refererar till Joakim Landahl (2011) som menar att faktumet att den 
tysta läsningen tog allt större plats i undervisningen låg i linje med införandet av tystnad som ett ideal 
i skolan. Fortsättningsvis menar Landahl att ett av de tydligaste exemplen på skolans disciplinering av 
sina elever var reglering av talet. I och med tystnaden som ideal förknippades läraren med talet och 
eleverna med lyssnandet (Landahl via Nordenstam och Widhe, 2017, 103). 
 
I dagens samhälle har vi en annan syn på den ideala relationen mellan lärare och elev. Forskning från 
de senaste decennierna har visat att det finns mycket att vinna på av en undervisning som utgår från 
en demokratisk relation mellan lärare och elever. Med hjälp av en demokratisk relation ges eleverna 
möjligheten att lära och läsa tillsammans via sociala sammanhang och sociala praktiker (Nordenstam 
och Widhe, 2017, 106). I en rapport från Statens kulturråd (Andersson, 2015, 44) om läsfrämjande 
metoder beskrivs det att högläsning med barn i stället för högläsning för barn förespråkas. Denna typ 
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av högläsning sker i ett socialt sammanhang och kallas för dialogisk högläsning. Det går ut på att det 
sker en dialog före, under och efter högläsningen. Se vidare nedan, avsnitt 2.4.4.  

 
2.2.1 Tyst läsning eller högläsning? 

Det finns alltså många åsikter om hur läsning i klassrummet ska bedrivas. Dessa åsikter har förändrats 
och utvecklats över tid och än idag skiljer sig åsikterna åt. Är det tyst läsning eller högläsning som ska 
prioriteras? Vissa menar att högläsning är den enskilt viktigaste aktiviteten för att bygga den kunskap 
som krävs för att barnen ska bli goda läsare (Anderson et al., 1985, 23). Andra menar däremot att den 
tysta och frivilliga läsningen är ett av de viktigare verktygen i undervisningen för att utveckla elevers 
läsande (Gardiner, 2005, 18). På senare år har det dock genomförts flera studier som visar att om 
eleven lämnas helt själv vid tyst läsning och inte får framåtsyftande feedback, har aktiviteten inte de 
positiva effekter man tidigare har trott (Westlund, 2015, 83). Westlund (ibid.) refererar till Hattie 
(2009) som har kommit fram till att elever som från och med det tredje skolåret inte tycker om att läsa 
eller har problem med läsningen, inte förändrar sin inställning till läsning genom att bara uppmuntras 
till att läsa på egen hand. Dessa elever gynnas inte av att få mycket tid till tyst läsning. Betyder detta 
att tid inte ska ägnas åt tyst läsning i skolan? Westlund (2015, 83) menar att svaret på denna fråga är 
nej. Tyst läsning ska ske men fokus ska också ligga på hur man använder sig av läsförståelsestrategier. 
Eleverna ska inte lämnas ensamma med läsningen. Även Gardiner (2005, 18) förespråkar att tyst 
läsning inte är den enda läsningen som ska genomföras i klassrummet. Tyst läsning och högläsning är 
naturliga bundsförvanter. 

 
2.3 Uppfattningar om högläsning  

Hur högläsningen ska prioriteras i skolan finns det alltså många åsikter om. Då aktiviteten högläsning 
inte specifikt nämns i läroplanen är det upp till lärarna själva att välja vilken form av läsning som ska 
prioriteras i deras klassrum. Hur ser lärare på högläsningens roll i klassrummet? Vad tycker 
egentligen elever om högläsning? Flera studier har gjorts på hur både lärare och elever uppfattar 
högläsning och ett urval av dessa kommer att presenteras nedan. 

 
2.3.1 Elevers uppfattning 

Clark och Andreasen (2014, 165-166) redogör för hur flera forskare fastslår att högläsning utvecklar 
elevers läslust och ger dem kvarvarande positiva minnen av läsning. Vidare hävdar dessa forskare att 
elever uppfattar högläsning som motiverande för att själv läsa mer. Även de elever som låg under 
medel för läsförmåga och hade en negativ attityd mot läsning upplevde högläsning motiverande och 
njutbart. 
 
Clark och Andreasen (2014) genomförde en undersökning av sjätteklassares inställning till högläsning 
och hur denna inställning korrelerar med elevernas attityd till läsning i allmänhet. Utifrån intervjuer 
med elever i årskurs sex kunde Clark och Andreasen konstatera att alla intervjuade elever uppskattade 
lärarens högläsning, men av olika anledningar (2014, 171). Elever med en mer negativ attityd till 
läsning tenderade att uppskatta det lugna klimatet som högläsning medför i klassrummet. Exempelvis 
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uppskattade en av dessa elever högläsning eftersom det innebär ett avbrott från allt arbete och en 
stund till ritande. Även en annan elev med negativ inställning till läsning värdesatte att högläsningen 
blir ett moment utan krav på att prestera. Vidare upplevde eleverna med begränsad läsförmåga att de 
kunde slappna av och bli jämlika med klasskamraterna när läraren läser högt eftersom deras egen 
läsförmåga inte stod i fokus under högläsningsstunden (Clark och Andreasen, 2014, 171).  
 
De elever som har en mer positiv attityd till läsning uppskattar lärarens högläsning av andra orsaker. 
Bland annat värdesätter en av dessa elever samtalen om det lästa och uppskattade möjligheterna att 
interagera med klasskamraterna om textens innehåll (Clark och Andreasen, 2014, 171). Samma elev 
upplevde även att högläsningen lockar till eget läsande och ger inspiration till böcker att läsa på egen 
hand. En gemensam faktor mellan eleverna med positiv attityd till läsning var att de uppskattar 
lärarens uttryck och mimik under läsningen och att dessa gör läsningen och innehållet minnesvärt 
(ibid.).  
 
Ytterligare en studie som lyfter elevers positiva inställning till högläsning är Ivey och Broaddus (2001) 
studie som undersöker vad som motiverar elever på mellanstadiet att läsa. Genom frågan "Vilken 
läsaktivitet föredrar du?” indikerade 63% av eleverna att de föredrog högläsning av läraren (ibid, 360). 
Eleverna menade att de såg högläsning som ett sätt för läraren att stötta elevernas förståelse och göra 
den mer intressant (ibid, 367).  
 

2.3.2 Lärares uppfattning 
Boyd (2013) har genomfört en studie där hon undersökte hur kanadensiska lärare från förskoleklass 
till årskurs åtta praktiskt använder högläsning i klassrummet. I den undersöktes bland annat tiden 
som lärare lägger på högläsning, i vilket syfte den används och om högläsningen används för 
läsförståelse. I undersökningen deltog 236 lärare. Genom öppna frågor i både enkäter och intervjuer 
kunde Boyd konstatera att trots att många lärare påstår att de regelbundet använder högläsning i 
klassrummet så överensstämmer det inte med verkligheten. Högläsning påstås värderas högt i 
undervisningen men i praktiken avsätter flera av lärarna inte tid för högläsning i den utsträckning som 
de påstår att de gör. Detta noterade Boyd genom observationer och granskning av utvalda lärares 
loggböcker (Boyd, 2013, 98-99).   
 
Även Albright och Ariail (2006) har genomfört en studie på hur lärare arbetar med högläsning. Denna 
studie genomfördes med hjälp av 476 mellanstadielärare som undervisar i olika ämnen. Av dessa 476 
deltagare angav 72,2% att de läste högt för sina elever (ibid, 76). Av de kvarvarande 27,8% som inte 
läste högt för sina elever var de vanligaste anledningarna till detta att högläsning inte passade det 
ämne de undervisar i (39%), de aldrig hade tänkt på att inkludera högläsning som en del i deras 
undervisning (20%) följt av att de ansåg att det inte finns tillräckligt med tid under dagen (19%). 
Däremot var det ingen lärare som svarade att de tyckte att högläsning inte var viktigt (ibid, 78).  
 
Utifrån ovan nämnda studier kan vi dra slutsatsen att lärare värderar högläsning högt, men i praktiken 
kan det falla bort från undervisningen. Nordenstam och Widhe (2017, 101) menar att detta kan bero 
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på att det senmoderna samhället är mer individcentrerat än tidigare och har ett större fokus på 
individuella prestationer, nytta och mätbara kvalifikationer. De uppmärksammar även att den svenska 
skolan i dagens samhälle riskerar att förstärka en sådan inriktning. Då högläsningen räknas som något 
mer svårmätbart riskerar den att väljas bort av lärare och konkurreras ut av aktiviteter som upplevs 
lättare att bedöma. Högläsning riskerar således att ses som något utöver det som måste genomföras. 
Detta trots att högläsning av skönlitteratur kan vara en viktig motkraft till skolans allt mer individuella 
och mätbara kunskapsideal (ibid). 

 
2.4 Effekter av högläsning 

Högläsning är viktigt för att utveckla barns egen läsförmåga (Chambers, 2011, 64). Däremot är det 
problematiskt att tro att högläsning enbart är nödvändigt i de åldrar där eleverna ännu inte utvecklat 
förmågan att läsa (Nordenstam och Widhe, 2017, 98). Utöver att högläsning kan bidra till att lära sig 
att avkoda språket och utveckla läsförmågan, har högläsning flera goda effekter på elever i alla åldrar. 
Chambers (2011, 64) menar att högläsningen har ett så stort värde att den är nödvändig genom hela 
skoltiden. Nedan följer en fördjupning i några av de positiva effekter högläsning kan medföra. 
 

2.4.1 Ordförråd 
Ivarsson (2019, 108) menar att högläsning har stor betydelse för elever och barns språkutveckling. 
Genom en planerad högläsning kan elever bland annat utveckla sitt ordförråd, vilket Andersson (2015, 
43) menar är en välkänd positiv konsekvens av högläsning. Även Alatalo (2021, 62) belyser hur 
högläsning möjliggör goda didaktiska möjligheter att aktivt och kontinuerligt arbeta för att utveckla 
barns ordförråd. Elevers ordförråd ökar i normalfallet till mellan 50 000 och 70 000 ord under 
grundskoletiden (Hwang och Nilsson via Ivarsson, 2019, 109-110). För att ordförrådet ska öka behöver 
elever utsättas för nya ord upprepade gånger, det är först då orden får chans att fastna i ordförrådet. 
Ett framgångsrikt sätt att utsätta elever för återkommande möten med nya ord är genom högläsning 
(Ivarsson 2019, 110). Högläsning är även ett sätt för elever att möta nya ord i ett sammanhang. Lärare 
kan vid högläsningen stanna upp vid okända ord och då lyfta och förklara det samt placera ordet i ett 
sammanhang som underlättar elevernas förståelse. Detta är viktigt för ordförrådets expansion (ibid.).  
 
Ytterligare en möjlighet som högläsning medför när det kommer till ordförrådsutveckling är att 
uppmärksamma eleverna på nivå 2-ord. Alatalo (2021, 65) refererar till Beck, McKeown och Kucan 
(2013) som anser att en litterärt mogen persons ordförråd innefattar tre nivåer: nivå 1-ord, nivå 2-ord 
och nivå 3-ord. Nivå 1-ord är de mest grundläggande orden som barn möter redan från tidig ålder. 
Dessa ord lär sig barnen enkelt och ingen undervisning behövs om dem. Nivå 2-ord är de ord som 
används av mogna språkanvändare och är typiska i skrivet språk. Nivå 3-ord är ord som är begränsade 
till särskilda teman och kunskapsområden. Ämnesspecifika ord inom exempelvis samhällskunskap 
och naturkunskap räknas som nivå 3-ord. Dessa lärs bäst i de sammanhang där de används. Forskare 
argumenterar för att nivå 2-orden är de ord som bör uppmärksammas vid högläsning. Nivå 2-orden 
används mer sällan vid samtal vilket medför att barn inte på ett lika naturligt sätt lär sig dessa ord som 
nivå 1-orden. Genom högläsning kan läraren välja ut och belysa nivå 2-ord, alltså ord som eleverna 
inte lär sig av sina jämnåriga kamrater eller som de mest troligt inte lär sig av skolmaterial i andra 
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ämnen. Genom att belysa dessa nivå 2-ord ökar barnens ordförråd samt att det kan förbättra elevernas 
verbala förmåga (Alatalo, 2021, 65-66). 

 
2.4.2 Ökat läsintresse 

Förutom att introducera läsandet för elever så har även läraren ett ansvar att arbeta för att eleverna 
ska bibehålla och utveckla motivationen och intresset för läsning (Ivarsson, 2019, 112). Att dela 
gemensamma upplevelser och att ingå i sociala sammanhang menar Nordenstam och Widhe (2017, 
104) är viktigt för elevernas motivation. Genom att skapa sociala sammanhang som bygger broar 
mellan individen och klassens gemensamma upplevelser kan motivation uppstå. Ett sådant 
sammanhang är lärarens högläsning. Även Heimer (2016, 15-16) redogör för att högläsning för barn är 
mycket viktigt för att främja barnens intresse för böcker och läsning. Vid högläsning bidrar den som 
läser texten högt till att bokstäverna och texten blir levande för barnen. Genom högläsning får 
eleverna vetskap om att böckerna rymmer världar av äventyr, spänning, glädje och mer därtill. Det är 
genom högläsning eleverna får uppleva vad läsning är (Heimer, 2016, 15-16). 
 
Att bli bra på att läsa och att vilja läsa är cykliskt sammankopplat. Detta innebär att om en individ är 
bra på att läsa så läser hen, och om individen läser så blir hen också en kompetent läsare (Boyd, 2013, 
24-25). Men för att vilja läsa behöver individen finna njutning i det. Om ett barn lär sig att finna 
njutning i läsningen så kan detta bidra till att hen värderar det som något viktigt. Om en person inte 
lär sig att värdera läsning högt, kommer inte heller läsning att bli en del av dennes identitet. Ett sätt 
att underlätta denna process är via högläsning. Om eleverna uppskattar när läraren läser högt kan 
detta leda till att eleverna formar sin identitet till någon som är intresserad av läsning. Detta kan i sin 
tur leda till att elevernas läsmotivation ökar och att de läser oftare (ibid.). Att dessutom samtala om 
det lästa menar Ivarsson (2019, 112) är en faktor som har visat sig vara positiv för elevers läsintresse 
och motivation. Att tillsammans lyssna på en text som läses högt medför möjligheten att gemensamt 
samtala och diskutera textens innehåll. Eleverna får då även möjlighet att knyta an till innehållet och 
utbyta egna erfarenheter med varandra (Ivarsson 2019, 112).  
 

2.4.3 Gemenskap 
Att läsa tillsammans är ett sätt att skapa gemenskap (Chambers, 2011, 71). Genom högläsning skapas 
gemensamma upplevelser som kan ligga till grund för gemensamma referensramar och associationer 
för de som har deltagit i högläsningen. Högläsning kan alltså bidra med en socialt sammansvetsande 
funktion. Även Wedin (2017, 115) beskriver hur dessa gemensamma upplevelser som högläsning 
skapar, kan stärka både gruppkänsla och sammanhållning.  
 
Nordenstam och Widhe (2017, 105) beskriver hur högläsning dessutom kan möjliggöra 
relationsbyggande mellan lärare och elever. I den internationella forskningen råder en växande 
samstämmighet om vikten av relationen mellan lärare och elever. Både elevers motivation och vilja att 
lära påverkas starkt av relationen mellan lärare och elev. Just högläsning ger läraren en möjlighet att 
upprätta en unik relation med sina elever (Lee Hahn via Nordenstam och Widhe, 2017,105). 
Högläsningen kan vara ett medel för att skapa en mer jämlik relation mellan lärare och elever än den 
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som vanligtvis råder i andra skolsammanhang. Lee Hahn belyser just gemenskapsaspekten i 
högläsning. Läraren och eleverna gör någonting tillsammans. De reder ut de förvirrande delarna i 
boken, skrattar åt de roliga delarna och gråter åt de sorgliga delarna tillsammans (ibid.). Genom den 
gemensamma högläsningen skapas alltså både gemensamma upplevelser och referenser samt en 
möjlighet för lärare att vårda relationen med eleverna.  
 
Ett annat sätt som högläsning kan bidra med gemenskap är att högläsningen kan skapa en likvärdig 
möjlighet för alla elever i klassen att ta del av samma litteratur. Genom högläsning kan läraren 
introducera alla elever, oavsett läsförmåga, till nya böcker (Lesesne via Clark och Andreasen, 2014, 
165). Vidare refererar Clark och Andreasen (2014, 165) till Zehr (2010) som beskriver hur högläsning 
kan användas som ett sätt att täcka upp för elever med bristande läsförmåga. Detta innebär att alla 
elever får ta del av samma böcker, oavsett om eleverna själva har förmågan att läsa dem eller inte. 
Högläsningen skapar även en möjlighet för eleverna att interagera med både klasskamrater och lärare 
vilket i sin tur kan bidra till en större förståelse för textens innehåll. Detta kan bidra till ett mer 
inkluderande klassrum där elevernas förståelse stöttas (Clark och Andreasen, 2014, 165).  
 

2.4.4 Läsförståelse  
I och med sjunkande resultat i PISA-tester bland svenska elever har lärare uppmärksammats på vikten 
av att undervisa i lässtrategier för att utveckla elevernas läsförståelse (Alatalo, 2021, 73). Ett sätt att 
upptäcka elever med bristande läsförståelse är att samtala med barn om det lästa. Dessa samtal går att 
genomföra med hjälp av dialogisk högläsning (Andersson, 2015, 44). Dialogisk högläsning är en form 
av högläsning där läraren läser med barnen snarare än för barnen. Denna typ av högläsning går ut på 
att åhörarna är aktiva under läsningen och det förs en dialog mellan läraren och eleverna före, under 
och efter läsning (ibid.). Lane och Wright (2007, 670) beskriver hur dialogisk högläsning bygger på tre 
principer. Att uppmuntra elever till att bli aktivt lärande individer under läsningen, att lärare ger 
återkoppling som modellerar ett mer sofistikerat språk och att utmana elevernas nuvarande 
kunskaper och färdigheter genom att skapa konversationer i klassen som är mer komplexa. 
 
I samtal med elever om det lästa är det passande att läraren ställer frågor som utgår från 
läsförståelsestrategier (Alatalo, 2021, 87). Westlund (2015, 129) refererar till forskarna Palincsar och 
Brown (1984) som via studier av vad goda läsare gör, kom fram till fyra särskilt effektiva strategier. 
Dessa fyra förståelsestrategier är att förutspå, ställa egna frågor till texten, att klargöra oklarheter 
och att sammanfatta det lästa. Det är dessa strategier som Alatalo (2021, 87) förespråkar ska 
användas vid högläsning. När dessa strategier ska användas, ska det först ske med stöttning av en mer 
kunnande. Läraren modellerar hur en god läsare gör när hen läser en text för att därefter successivt 
föra över ansvaret på eleverna. Detta för att eleverna själva ska kunna använda dessa strategier för att 
läsa eftertänksamt och lösa de problem de stöter på när de läser. Via högläsning får alltså läraren en 
möjlighet att modellera läsförståelsestrategier, föra en dialog med eleverna där de får träna sig på att 
använda läsförståelsestrategierna samt skapa engagerade samtal om det lästa och på så sätt även 
upptäcka elever med bristande förståelse (Palincsar och Brown via Westlund, 2015, 129).   
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2.5 Att planera för högläsning  
I en studie gjord av Shed och Duke (2008, 26) om språkutvecklande högläsning, fastslogs det att 
högläsning kräver planering och en noggrann tanke på detaljer för att den ska bli effektiv. I studien 
framkom det att när förskollärare ställer öppna frågor uppmuntras barnen att kommentera textens 
innehåll i större utsträckning och med längre meningar. Detta menar Shed och Duke (2008, 23) är en 
indikator på effektiv högläsning. Genom meningsfulla förberedelser ökar sannolikheten för en 
framgångsrik och effektiv högläsning som utvecklar elevernas litteracitet (Shed och Duke, 2008, 26). 
 
Trots att tidigare nämnda författare belyser vikten av att planera högläsningen för att den ska fungera 
språkfrämjande, menar Dickinson et al. (2003, 105) att högläsning ofta i praktiken används som en 
övergångsaktivitet. Högläsning används därmed som ett medel att underhålla eleverna i väntan på 
något annat, snarare än ett medel för att utveckla elevers kunskaper. Att högläsning ofta förekommer 
som en övergångsaktivitet, kom även Boyd (2013, 88-89) fram till i sin studie. Flertalet av de 
deltagande lärarna angav att de ibland använder högläsning som en övergångsaktivitet eller som 
utfyllnad i lektionen när de har en stund över. Utöver att det används som en övergångsaktivitet, 
menar Dickinson et al. (2003, 105) att högläsning är en aktivitet som ofta väljs bort när tiden inte 
räcker till. 

 
2.5.1 Högläsningens syfte 

I studien Boyd (2013, 116-117) genomförde, där 236 lärare från förskoleklass till årskurs åtta deltog, 
drogs slutsatsen att högläsning som en pedagogisk aktivitet är svår att definiera. Trots att aktiviteten 
högläsning ofta kan se likadan ut, kan syftet med högläsningen vara olika. Beroende på hur läraren 
genomför högläsningen påverkar det vad eleverna lär sig och tar med sig från högläsningen i fråga. 
Undervisningens utfall påverkas alltså av högläsningens planerade syfte.  
 
Syftet med lärarens högläsning kan skilja sig mycket åt. Wedin (2017, 114-115) beskriver flertalet 
skilda anledningar till att läsa högt för barn och elever. Hon nämner bland annat att högläsning i 
skolan kan ske i samband med ett pågående arbetsområde i exempelvis SO eller NO, att högläsning 
kan användas för att utveckla elevernas eget skriftspråk, att det kan stimulera barns fantasi samt att 
högläsning kan ge eleverna en stunds lugn och ro. Även Albright och Ariail (2006, 77) redogör för 
faktumet att lärare väljer att läsa högt för sina elever av flera olika syften. I deras studie på 476 
mellanstadielärares arbete med högläsning svarade 344 att de läser högt för sina elever. Av dessa 344 
deltagande lärare var det vanligaste syftena med högläsning att främja en kärlek till litteratur och/eller 
läsning (18%) och att utveckla elevernas förståelse (15%). Det var dock även många deltagare som 
svarade att de använder högläsning för flera syften (17%). Utöver dessa syften hade Albright och Ariail 
föreslagit tolv ytterligare tänkbara syften för högläsning. Alla dessa tolv svarsalternativ var 
representerade i några av de deltagande lärarnas svar. Lärares syften att arbeta med högläsning kan 
alltså variera mycket.  
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2.5.2. Val av högläsningsbok  
Heimer (2016, 18) beskriver att det är en utmaning att finna rätt bok att läsa högt ur. För att 
högläsningen ska bli gynnsam för elever kan läraren inte välja vilken bok som helst, utan det bör 
finnas en tanke bakom valet av bok. Heimer menar att boken som väljs till högläsning bör uppfylla 
vissa kriterier om den ska användas som ett pedagogiskt verktyg. Boken bör knyta an till elevernas 
tidigare erfarenheter och bjuda in till diskussion och reflektion. Även Alatalo (2021, 50) lyfter viktiga 
punkter som bör beaktas vid val av högläsningsbok. Exempel på dessa är att boken bör innehålla 
bilder för att väcka elevernas intresse, den bör spegla klassens mångfald och värden, de genrer och 
typer av texter som läses högt bör varieras och den bör kunna användas som ett diskussionsunderlag. 
Att välja en bok som öppnar för diskussioner är viktigt, eftersom diskussioner om det lästa tränar 
elevernas förmåga att bli aktiva lyssnare (Westlund, 2012, 179).  
 
Den bok som läraren väljer att läsa högt ur bör vara engagerande för eleverna (Alatalo, 2021, 50). Ett 
betydelsefullt sätt att engagera och påverka elevernas inställning till läsandet menar Ivarsson (2019, 
112) är att ge eleverna inflytande till vilken text som ska läsas. Att inkludera eleverna vid valet av text 
kan dock vara svårt eftersom olika elever fångas av olika genrer. Därför är det viktigt att lärarens urval 
av texter bör vara så brett och varierat som möjligt för att tillmötesgå så många elevers intressen och 
preferenser som möjligt (Ivarsson, 2019, 112). 
 
Utöver att elevernas intressen bör tas i beaktning så är även svårighetsgraden på boken en faktor som 
spelar roll för elevernas engagemang och förståelse. Om texten upplevs för svår finns det en risk att 
många elever inte förstår. Om texten däremot upplevs för enkel, finns det en risk att eleverna tappar 
intresset för boken (Heimer, 2016, 18). Både Chambers (2011, 68) och Heimer (2016, 18) framhäver 
att högläsningsboken bör vara en aning svårare än de böcker eleverna kan läsa på egen hand. 
Chambers (2011, 68) menar att läsutveckling nås genom att eleverna utsätts mot det som de ännu inte 
kan. Genom att läraren läser en bok som utmanar elevernas tänkande kan läraren låna ut sitt 
kunnande, stötta eleverna och göra en svår upplevelse möjlig.  
 

2.5.3 Förberedelser inför högläsningen 
Det finns flera aspekter för läraren att fundera över vid förberedelserna inför högläsningen (se till 
exempel, Heimer, 2016, 18-19). Till att börja med belyser Chambers (2011, 74) vikten av att aldrig läsa 
en bok högt för eleverna utan att själv ha läst den innan. Detta både för att undvika att överraskas av 
icke önskvärt innehåll och även för att flytet i läsningen blir bättre. Genom att läsa böckerna i förväg 
undviker läraren även att mötas av obekanta ord och skapar också en möjlighet att fundera över 
ställen i texten där det passar att ställa frågor eller göra eleverna extra uppmärksamma på innehållet 
(Shed och Duke, 2008, 25) 
 
En annan aspekt att ta hänsyn till vid planeringen av högläsning är när på dagen högläsningen ska 
genomföras. Tidpunkten för högläsningen har visat sig ha betydelse för att högläsningen ska få en 
positiv inverkan på barns språkutveckling (Heimer, 2016, 19). Heimer beskriver hur en studie gjord i 
förskolan visade att högläsning vanligtvis sker när barnen är mest trötta eller hungriga. Högläsningen 
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används då primärt som ett lugnande medel och utvecklar inte barnens språk något nämnvärt. Vidare 
förklarar Heimer att trots att denna studie är gjord på förskolan är det en viktig aspekt att fundera 
över, även som lärare på skolan. När högläsning lämpar sig bäst finns det inte något direkt svar på, 
utan valet av tidpunkt måste utgå från varje enskild elevgrupp (Heimer, 2016, 19). 
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3. Den sociokulturella teorin  
Detta arbete utgår från ett sociokulturellt perspektiv på lärande. Förgrundsgestalten till teorin anses 
vara Lev Vygotskij (1896-1934). Den sociokulturella teorin är en inlärningsteori som bygger på att 
människans psykologiska utveckling utgår från sociala sammanhang (NE, Lev Vygotskij). Högläsning 
är en social aktivitet som sker tillsammans med andra. Högläsningsboken kan vara ett medel för att 
skapa dialog och diskussion och därmed ett tillfälle för elevgruppen att lära sig tillsammans.  
 

3.1 Inlärning i social kontext 
Inom den sociokulturella teorin anses det sociala samspelet individer emellan ha en avgörande 
betydelse när en individ tillägnar sig kunskaper (Lindholm, 2019, 19). Westlund (2012, 21) redogör för 
en av Vygotskijs grundtankar om inlärning. Denna är att barn lär sig genom interaktion med andra i 
sin omgivning. De nyvunna kunskaperna barnet får via interaktion med andra, kan i ett senare skede 
tillämpas i barnets eget agerande. Ett barns lärande uppkommer alltså inte genom egen aktivitet utan 
genom ett socialt utbyte med andra. Den kultur och det språkliga sammanhang som barnet ingår i har 
stor betydelse för lärandet (Westlund, 2012, 21). Ett exempel på hur det sociala sammanhanget 
påverkar inlärningen är att en mer kunnig annan kan stötta barnet i den proximala utvecklingszonen 
(Lindholm, 2019, 19). Mer om dessa begrepp i 3.2.  
 
Inom den sociokulturella teorin antas dessutom tänkande vara en kollektiv process. Tänkande är 
något som äger rum mellan människor likaväl som inom människor (Säljö, 2014, 108). Genom att 
interagera och samtala med andra människor får vi ta del av andras tolkningar, lösningsförslag och 
tankar. Detta leder i sin tur till att de olika perspektiven om det som talas om kan kopplas ihop. 
Därefter kan alla deltagare i samtalet bygga vidare på tolkningen, lösningsförslaget och/eller tanken i 
fråga. Genom att tänkande sker mellan individer kan vi låna av varandras insikter och förståelse samt 
utveckla de ursprungliga tankarna (Säljö, 2014, 114).   
 

3.2 Stöttning för att nå den proximala utvecklingszonen 
Vygotskij menar att människor ständigt befinner sig under utveckling och i förändring. Inom den 
sociokulturella teorin ses människor som ständigt på väg mot att anamma nya kunskaper och 
färdigheter med hjälp av det de redan kan. Detta fenomen beskrivs med hjälp av begreppet den 
proximala utvecklingszonen som är ett centralt begrepp inom den sociokulturella teorin. Vygotskij 
beskriver utvecklingszonen som avståndet mellan det som en individ kan utföra på egen hand och vad 
individen klarar tillsammans med stöttning från andra. Stöttningen bör komma från en annan mer 
kunnande, som till exempel från en vuxen eller vid samarbete med mer kapabla kamrater (Säljö, 2014, 
119-120). Aktiviteten högläsning är ett exempel på hur läraren kan stötta elever till att nå den 
proximala utvecklingszonen. Detta kan ske genom att läraren väljer att läsa böcker som eleverna på 
egen hand inte skulle klara av att läsa eller förstå. Genom att läraren på olika sätt stöttar eleverna 
under läsningen utmanas eleverna och de ges en möjlighet att nå sin proximala utvecklingszon. 
 



 

12 

Det individen klarar av med hjälp av stöttning från en mer kunnig annan blir till slut internaliserat hos 
individen. Det betyder att individen tar del av kunskapen som lånas ut av den som stöttar i den 
proximala utvecklingszonen och kan sedan använda detta på egen hand. Det individen internaliserar 
lägger grunden för kommande utvecklingsfas (Eun, 2017, 19-20). Alla individer har olika proximala 
utvecklingszoner. Därför är det viktigt att lärare är medvetna om respektive elevers redan uppnådda 
kompetens för att kunna stötta och ge eleverna rätt utmaningar för att de ska utvecklas (Westlund, 
2012, 21).   

 
(Figur 1. Den proximala utvecklingszonen. Från Säljö 2014, 122) 
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4. Metod 
I detta avsnitt presenterar och motiverar vi den metod som används i vår undersökning. Därefter 
presenteras urval, operationalisering av teorin, genomförande, forskningsetiska överväganden och 
arbetsfördelning. 

 
4.1 Semistrukturerade kvalitativa intervjuer 

För att få en förståelse för hur lärare på mellanstadiet arbetar med högläsning av skönlitteratur i 
klassrummet, använder vi oss av en kvalitativ metod. Justesen och Mik-Meyer (2011, 13) menar att 
kvalitativa metoder lämpar sig att använda när det ska samlas in data som inte är mätbar, utan 
snarare när resultatet av undersökningen ska ge en ökad förståelse för ett fenomen. Intervjun spelar 
en central roll i den kvalitativa forskningen (Ryen, 2004, 15). I denna studie är det kvalitativa 
intervjuer som vi använder oss av som datainsamlingsmetod. Ryen (2004, 29) hävdar att en anledning 
till att intervjun ursprungligen spreds som en kvalitativ metod var vikten av att få fram informantens 
perspektiv på det som studeras. Kvalitativ intervju är en intensiv metod som ger få enheter, många 
aspekter och flexibilitet. Då vi undersöker mellanstadielärares perspektiv på fenomenet högläsning, 
anser vi att kvalitativa intervjuer är en lämplig metod. 
 
Utöver att intervjuerna är kvalitativa så är de också semistrukturerade. Semistrukturerade intervjuer 
utgår från en på förhand konstruerad intervjuguide där teman och en rad huvudfrågor finns med. Det 
finns dock utrymme för avvikelser från guiden beroende på vad som sker under intervjun (Justesen 
och Mik-Meyer, 2011, 46-47). För oss innebär detta alltså att vi ställer samma huvudfrågor till alla 
svensklärare men eventuellt olika följdfrågor beroende på lärarnas svar.  
 

4.2 Urval 
Ryen (2004, 77) redogör för att det inte finns något skäl att vid kvalitativa intervjuer göra 
slumpmässiga urval då avsikten inte är att producera statistisk generaliserbar kunskap. De personer 
som tillfrågas att delta i intervjuerna väljs av forskarna själva. Däremot menar Ryen (2004, 79) att det 
är av vikt att försöka skapa viss variation i urvalet. Variationen bör skapas utifrån variabler som är 
relevanta i förhållande till den undersökning som ska genomföras. I vårt fall skapar vi variation genom 
att intervjua lärare från tre olika skolor. Detta för att arbetssätt kan se olika ut mellan olika skolor och 
arbetslag. Ryen (2004, 80) redogör för att vid val av informanter bör forskarna spåra upp och tillfråga 
de informanter som antas ha mest att bidra med till undersökningen. Det vill säga, de som kan tänkas 
ha mest information om det som studeras. För oss innebär detta att vi väljer att enbart tillfråga 
svensklärare som arbetar på mellanstadiet. Det ställs inget krav på att svensklärarna ska vara 
specialiserade inom ämnet högläsning då antalet potentiella informanter skulle minska drastiskt. 
Däremot är ett krav från vår sida att svensklärarna ska ha varit verksamma i minst fem år. Detta för 
att vi antar att dessa kommer ha tillräckligt mycket erfarenhet och information att bidra med till vår 
undersökning. I vår studie deltar fem verksamma mellanstadielärare från tre olika skolor som alla 
undervisar i svenska. 
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4.3 Analysmetod  
För att analysera resultatet används tematisk analys som metod. En tematisk analys fokuserar på att 
identifiera och analysera samband som därefter sammanförs till teman (Braun och Clarke, 2012, 58). 
En tematisk analys är uppbyggd på sex olika steg. Det första steget är att bekanta sig med det 
insamlade datamaterialet. Detta genomförs genom att flera gånger läsa transkriberingarna. Vid steg 
två struktureras och organiseras datamaterialet i mindre grupper. Dessa bör vara relevanta för att få 
svar på studiens forskningsfrågor. Det tredje steget är att, utifrån de mindre grupperna som skapats, 
lokalisera teman. Vid steg fyra granskas de teman som har lokaliserats vid det föregående steget. Efter 
att kritiskt ha granskat och eventuellt reviderat temana inleds steg fem, att tydligt definiera temana 
och finna det mest väsentliga inom dessa. Det kan även förekomma underteman till ett tema och i steg 
fem lokaliseras även dessa. Det sjätte och sista steget går ut på att sammanställa och presentera det 
som har framkommit av den genomförda analysen av datamaterialet (Braun och Clarke, 2012, 60-69).  
 

4.4 Operationalisering av teori 
Intervjuguiden som användes vid alla intervjuer anknyter till den sociokulturella teorin och de 
relevanta sociokulturella begreppen togs i beaktning vid utformningen av intervjuguiden. Detta 
synliggörs exempelvis när vi frågar om interaktionen mellan deltagarna i högläsningen, när vi frågar 
om hur svårighetsgraden på boken påverkar lärarnas val av högläsningsbok samt de frågor som syftar 
till att få kunskap om hur lärarna stöttar eleverna under högläsningen. Dessutom togs innebörden av 
begreppen stöttning, den proximala utvecklingszonen och inlärning i social kontext i åtanke under 
intervjuerna och låg många gånger till grund för de följdfrågor som ställdes. Teorin spelar även stor 
roll vid analysen av datamaterialet. De delar i de tematiskt analyserade resultatet som stämmer väl 
överens med teorin lyfts ut och uppmärksammas.  
 

4.5 Genomförande 
Utifrån våra urvalskriterier kontaktade vi fem svensklärare verksamma på mellanstadiet från tre olika 
skolor. Dessa lärare tilldelades ett informationsbrev (se bilaga 1) via mail inför intervjun. När läraren 
tackat ja till att medverka i vår studie bestämdes tid och plats för genomförandet av intervjun. Vid 
mötet fick alla lärare skriva under en samtyckesblankett. Intervjuerna spelades in med en digital 
röstupptagningsenhet för att möjliggöra transkription. 
 
Utgångspunkten för konstruktionen av intervjuguiden var studiens två frågeställningar samt den 
sociokulturella teorin. Intervjuguiden (se bilaga 2) består av 15 grundfrågor med potentiella 
följdfrågor beroende på informanternas svar. Samtliga intervjuer inleddes med två 
uppvärmningsfrågor där vi fick information om vilken årskurs lärarna undervisar i samt hur länge de 
har arbetat som lärare. Därefter fortsatte intervjun med de 15 grundfrågorna. Då vi använder 
semistrukturerade kvalitativa intervjuer gavs utrymme att bitvis frångå intervjuguiden. Detta skedde 
när informanterna lyfte ämnen som vi ville få mer information om.   
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När intervjuerna var avklarade transkriberades alla intervjuer ordagrant. Transkriberingarna 
innefattar pauser, stakningar i tal, skratt samt förklaringar av meningsbärande gester. Däremot 
uteslöts de bekräftande ljud som vi intervjuare gjorde medan informanten talade. Lärarnas 
personuppgifter (namn, klass och skola) anonymiserades vid transkriptionerna. När dessa var 
färdigställda överfördes de till universitetets bestämda förvaringsplattform. Endast vi och vår 
handledare har tillgång till denna. De inspelade intervjuerna raderades från inspelningsenheten.   

 
4.6 Forskningsetiska överväganden 

Denna studie uppfyller Vetenskapsrådets (2002, 6) fyra allmänna krav gällande forskningsetik. Dessa 
krav är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 
Svensklärarna som intervjuas blir på förhand tilldelade ett informationsbrev som informerar om syftet 
med undersökningen och att medverkan i studien är frivillig. Inför intervjun tilldelas lärarna en 
samtyckesblankett där de får ta del av de villkor som gäller för studien. Vi är även tydliga med att det 
endast är vi som genomför studien och behörig personal på Umeå universitet som har tillgång till de 
insamlade personuppgifterna. De personuppgifter (namn, skola och klass) som samlas in behandlas 
enligt gällande personuppgiftslag. Denna undersökning behandlar enbart vanliga personuppgifter. 
Vidare är vi noggranna med att informera lärarna om att deras svar anonymiseras innan de behandlas 
vidare samt att intervjuerna enbart kommer att användas för studiens ändamål.  

 
4.7 Arbetsfördelning  

Båda författarna har varit delaktiga i samtliga delar genom hela arbetsprocessen. Tillsammans har 
författarna funnit relevant forskning till bakgrunden. De har även tillsammans varit ansvariga över att 
finna informanter och att förse dessa med relevant information inför intervjuerna. Det som helt har 
delats upp mellan författarna är transkriberingarna. I arbetet med bakgrund, resultat och diskussion 
har arbetet delats upp mellan författarna. Dock har en ständig kommunikation i form av diskussion, 
stöttning och korrekturläsning skett mellan författarna genom hela arbetet.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

16 

5. Resultat 
I detta avsnitt presenteras det analyserade datamaterialet. Resultatet inleds med att svara på 
forskningsfråga ett: “Varför arbetar lärare med högläsning av skönlitteratur på mellanstadiet?”. 
Därefter besvaras forskningsfråga två: “Hur arbetar lärare på mellanstadiet med högläsning av 
skönlitteratur i klassrummet?”  
 
Fokuset i resultatet ligger inte på att jämföra de fem olika lärarnas sätt att arbeta med högläsning. Det 
ligger snarare på att beskriva de syften och arbetssätt som återkommer bland flera lärare. Alltså, 
Lärare A:s sätt att arbeta jämförs inte med Lärare C:s sätt att arbeta, utan det är de syften och 
arbetssätt lärarna har gemensamt som uppmärksammas. Det som beskrivs i detta resultat är alltså 
främst de gemensamma nämnarna i lärarnas syften och arbetssätt men även vissa exempel från 
enskilda lärare inkluderas. 
 
Som tidigare nämnt har vi använt tematisk analys som metod för att analysera resultatet. Detta 
innebär att lärarnas svar har organiserats efter likheter och därmed skapat olika teman. Temana 
delades därefter in i olika underteman. Dessa teman och tillhörande underteman har sammanställts 
och beskrivs i detta resultat. Det insamlade datamaterialet analyserades utifrån ett sociokulturellt 
perspektiv och studiens datamaterial kopplas samman med begreppen den proximala 
utvecklingszonen, stöttning och inlärning i social kontext. De tillfällen lärarna i vår studie beskriver 
ett syfte eller arbetssätt som stämmer överens med den sociokulturella teorin uppmärksammas detta 
löpande i resultatavsnittet.  

 
5.1 Varför lärare arbetar med högläsning  

Samtliga lärare uttrycker en positiv inställning till högläsning. Alla intervjuade lärare belyser hur 
viktig de tycker att högläsning är samt flera positiva effekter de anser högläsning medför i deras 
klassrum. Fyra av lärarna (A,B,C,E) uttryckte även att de själva tycker om högläsning som aktivitet och 
finner glädje i att läsa högt för sina elever. Dessutom upplever fyra av de fem lärarna (A,B,C,D) att de 
flesta av deras elever tycker mycket om högläsning. Den femte läraren (E) upplevde att elevers 
uppfattning om högläsning är väldigt olika. Vissa har svårt för det medan andra älskar det. Två av de 
intervjuade lärarna (B,D) uttryckte att trots att de flesta elever tycker mycket om högläsning, kan det 
vara ett svårt moment för vissa enskilda elever. De elever som har svårt att sitta still och lyssna i 
överlag, kan tycka att högläsning är jobbigt menade dessa lärare.  
 
Förutom att lärarna uttrycker att de flesta elever och de själva uppskattar högläsning, angav alla lärare 
i vår undersökning att det finns många olika anledningar till varför de läser högt. Syftena till 
högläsning menar lärarna är många. Av lärarnas många beskrivningar av varför de läser högt för sina 
elever, identifierades elva kategorier av syften. Tabell 1 visar de elva olika kategorierna samt antal 
lärare som nämnde att det förekommer att de högläser med det syftet i åtanke.  
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(Tabell 1. Lärarnas syften med högläsning) 

Kategori Frekvens Lärare 

En positiv läsupplevelse för ökat läsintresse 5 Samtliga 

Gemenskap 5 Samtliga 

Möta nya författare, böcker och genrer  5 Samtliga 

Diskussionsunderlag för viktiga frågor och 
ämnen 

5 Samtliga 

Ordförrådsutveckling 5 Samtliga 

Skapa en lugn stund i klassrummet 4 A, B, C, D 

Utfyllnad av lektion 4 A, C, D, E 

Ämnesövergripande 3 B, C, D 

Utveckla skrivandet  3 B, C, E 

Utveckla läsförståelse  2 C, D 

Träna på att lyssna 2 A, D 

 
Nedan kommer de olika syftena till att lärarna väljer att arbeta med högläsning att presenteras och 
analyseras.  
 

5.1.1 En positiv läsupplevelse för ökat läsintresse 
I alla fem intervjuer var det ett återkommande ämne hur lärarna ansåg att högläsning bidrar med en 
möjlighet att få eleverna mer intresserade av läsning. Alla lärare menade att en lyckad högläsning 
bidrar till att eleverna får vara med om en positiv läsupplevelse och då i sin tur kan få en bild av 
läsning som något spännande och roligt. En lärare (A) uttryckte sig gällande frågan om vilket som var 
syftet med högläsning så här: “I första hand så är det ju för att man vill få in dem i bokens värld och i 
litteraturen, att uppskatta att läsa.” Samtliga lärare beskriver att högläsning är just ett medel för att 
skapa nyfikenhet, glädje och uppskattning för läsningen. Lärarna beskriver att högläsning och 
tillhörande diskussioner kan skapa ett engagemang och sprida synen på läsning som något positivt. 
Inom den sociokulturella teorin är den kultur och de språkliga sammanhang som barnet ingår i av stor 
betydelse för lärandet. Genom att lärarna använder högläsning för att skapa ett klassrumsklimat där 
läsning ses på som något positivt, tolkar vi det som att lärarna försöker skapa en kultur som 
uppmuntrar eleverna att lära sig att förstå njutningen av läsning. 
 
Tre av lärarna (B,C,E) i studien beskriver ett konkret sätt som högläsning kan bidra till att öka 
läsintresset. Dessa lärare beskriver hur de kan hjälpa eleverna att hitta böcker som de tycker om, 
genom att högläsa första delen av en bokserie eller en bok av en viss författare. När läraren sedan har 
läst klart högläsningsboken kan eleverna själva välja att fortsätta läsa resterande delar i serien eller 
andra böcker av samma författare. På det viset kan eleverna bli mer intresserade av att läsa.  
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5.1.2 Gemenskap  
Något som alla lärare i vår undersökning upplever är positivt med högläsning av skönlitteratur är att 
den kan fungera som ett sätt att bidra med gemenskap i elevgruppen. Två lärare (A,D) beskriver att 
roliga och pinsamma scener i böcker ofta leder till fnitter och skratt i klassrummet. Dessa lärare 
uttrycker att det är roligt att skratta tillsammans med eleverna och viktigt att möta elevernas känslor 
under tiden de läser. Att lärare och elever gör något tillsammans menar även forskaren Lee Hahn är 
viktigt. Detta eftersom dessa tillfällen bidrar till en mer jämlik relation mellan de två parterna (Lee 
Hahn via Nordenstam och Widhe, 2017, 105) 
 
Två andra lärare (B,E) menar även att högläsning ger eleverna gemensamma upplevelser. En av dessa 
lärare (B) beskriver att klassens högläsningsbok blir utgångspunkt för något speciellt och roligt som de 
alltid gör tillsammans. Detta går väl i hand med Wedins (2017, 115) beskrivning om hur de 
gemensamma upplevelserna som högläsning skapar, kan stärka både gruppkänsla och 
sammanhållning. Vidare nämner de två lärarna (B,E) att högläsningen medför att alla elever oavsett 
läsförmåga får ta del av samma böcker. Därigenom får eleverna gemensamma läsupplevelser som kan 
ligga till grund för gemensamma referensramar och associationer för eleverna i klassen.  
 

5.1.3 Möta nya författare, böcker och genrer 
Samtliga lärare lyfter att högläsning skapar möjligheter att introducera olika genrer, böcker och 
författare till eleverna. En lärare (A) i vår studie beskriver att: “Det handlar ju om att servera hela fatet 
med litteratur på något sätt”. Tre lärare (A,C,E) menar att elever kan fastna i vissa genrer och väljer 
därmed självmant att inte utforska olika typer av litteratur. En lärare (C) beskriver att lärare genom 
högläsningen har en möjlighet att läsa böcker som eleverna inte själva skulle välja att läsa. Därigenom 
får eleverna via högläsningen en läsupplevelse som de annars inte skulle ta del av. En lärare (B) 
uttrycker att genom lärarens högläsning och medföljande stöttning, kan även elever med 
lässvårigheter uppleva nya böcker och genrer som hen inte skulle klara av att ta sig igenom på egen 
hand.  
 
Lärarnas svar visar att högläsning kan bidra till att fler elever får möta ny litteratur. Både elever som 
har olika bokpreferenser och/eller olika läsförmåga får via högläsningen ta del av nya läsupplevelser. 
En lärare (C) nämner även att det är en del av läraruppdraget att servera eleverna olika genrer och 
författare. Detta är i enlighet med Skolverkets kursplan för ämnet svenska. Där står det att alla elever i 
årskurs 4-6 ska möta skönlitteratur från olika genrer, platser, tider och från olika barn- och 
ungdomsförfattare (Skolverket, 2022a).   
 

5.1.4 Diskussionsunderlag för viktiga frågor och ämnen 
Alla fem lärare i vår undersökning beskriver hur högläsning ofta används som en utgångspunkt för att 
diskutera, bearbeta och lyfta viktiga ämnen. Lärarna menar att högläsning kan vara en väg in i ämnen 
som utanförskap och mobbing, identitet, aktuella samhällsfrågor, att börja i en ny klass, känslor och 
relationer och hur man ska vara mot varandra. En lärare (C) beskriver hur högläsning av 
skönlitteratur kan vara ett medel för att på ett naturligt sätt diskutera andra viktiga frågor utan att 



 

19 

detta syfte behöver vara så synligt. Samtliga lärare i vår studie berättar även att högläsning kan väcka 
känslor och tankar kring svårare och djupare ämnen. Två av lärarna (D,E) beskriver hur högläsning av 
vissa böcker kan väcka känslor hos barnen som kan vara direkt olustiga. Det är då viktigt att man som 
lärare är beredd på att möta och “ta hand” om dessa tankar och känslor, menar lärarna. 
 
Enligt det inledande kapitlet i grundskolans läroplan (Skolverket, 2022b) har skolan i uppdrag att 
förmedla och förankra grundläggande värden samt att främja förståelse för andra människor. 
Läroplanen anger även att skolan har i uppdrag att främja elevers förmåga att göra personliga 
ställningstaganden och agera ansvarsfullt mot sig själv och andra. Efter att ha analyserat de 
intervjuade lärarnas svar går det att dra slutsatsen att högläsning ofta används som avstamp för att 
diskutera frågor och ämnen som berör etik och moral. Lärarna vittnar om hur diskussionerna 
kopplade till högläsning av böcker med viktiga ämnen och budskap, ger eleverna en möjlighet att lyfta 
tankar och känslor relaterade till de etiska aspekter Skolverket beskriver i läroplanens första kapitel.  
 

5.1.5 Ordförrådsutveckling 
Samtliga lärare lyfter i sina intervjuer att ordinlärning är något som de har i åtanke vid högläsning. 
Dock anger ingen av dessa lärare att ordkunskap är ett av deras huvudsyften, utan att det snarare blir 
något som ingår vid mötet av högläsningsboken. En lärare (E) beskriver hur högläsning kan bidra med 
“ett annat typ av språkbad”. Genom högläsningen kan eleverna alltså få ta del av ord och fraser som de 
eventuellt inte är bekanta med eller använder själva. Lärarna beskriver att när de, under högläsningen, 
möter ord de misstänker att alla elever inte känner till så stannar de upp och lyfter ordet i helklass. 
Eleverna får då fundera över ordet enskilt eller tillsammans. En lärare (D) menar att 
uppmärksammandet av ord görs när hen ser att eleverna blir förvirrade eller fundersamma. Att stanna 
upp och låta eleverna tillsammans fundera och reflektera över nya ord går att koppla till Lev 
Vygotskijs teori om att lärande sker tillsammans. Lärarna beskriver att de ställer frågor till eleverna 
vid dessa stopp, såsom “vad kan det betyda?” och “vad menar hon med det?”. Eleverna får då 
möjlighet att enskilt och tillsammans med andra fundera över ordets innebörd och lyfta dessa tankar i 
klassen. På detta vis skapas en större förståelse för vad ordet betyder och klassen tillägnar sig nya 
kunskaper tillsammans.  
 
Ytterligare något intressant att lyfta är att en lärare (B) har, genom sina många yrkesverksamma år, 
märkt att elevernas ordförråd har blivit sämre. Detta, menar läraren, medför att det är extra viktigt att 
stanna upp och förklara och/eller prata om orden. Dock är det viktigt att hitta en balans i hur ofta 
läraren kan stanna upp i läsningen utan att förlora läsflytet, menar läraren. Även två andra lärare 
(C,E) menar att den som läser inte bör stanna upp för att förklara ord allt för ofta då det kan förstöra 
läsningens flyt och bokens innehåll. Att stanna upp för ofta kan även ge eleverna känslan av att 
högläsningen blir jobbig och ett ytterligare “skolmoment”.  
 
Att lyfta svåra ord under högläsningen är alltså viktigt. Eleverna får ta del av ord som de eventuellt 
inte möter i vardagen och elevernas ordförråd kan därmed expandera. Detta går i linje med Alatalos 
(2021, 65-66) beskrivning av hur högläsningen kan uppmärksamma eleverna på nivå 2-ord. Alltså ord 
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som är typiska i skrivet språk och som används av mogna språkanvändare. Det är dock viktigt att inte 
stanna upp allt för ofta då innehållet i boken kan gå förlorat. För att finna en balans i detta bör böcker 
som innehåller ett språk på lämplig nivå för elevgruppen i fråga läsas. Mer om detta i avsnitt 5.2.1.1.2. 
 

5.1.6 Skapa en lugn stund i klassrummet/Utfyllnad av lektion 
Förutom att högläsningen kan bidra till många pedagogiska aspekter så menar fyra av fem lärare 
(A,B,C,D) att det förekommer att de använder högläsning som ett sätt att låta eleverna komma till ro 
och få en lugn stund. Bland de lärare vi har intervjuat är det vanligt att högläsning används som ett 
sätt att lugna eleverna efter en rast/idrott eller för att ge eleverna en lugn stund. En lärare (B) berättar 
att hen nästan alltid läser på morgonen för eleverna för att skapa en lugn och skön start på dagen för 
klassen. På liknande sätt menar hen att högläsning även kan fungera som ett lugnt avslut på dagen.  
 
Ett ytterligare syfte med högläsning kan vara att använda högläsningsboken som utfyllnad av längre 
lektioner. En lärare (A) beskriver att högläsningsboken kan användas som en “backup” vid tillfällen 
där lektionens aktiviteter gått fortare än planerat. En annan lärare (E) beskriver det på ett liknande 
sätt: “vi hade 10 minuter över och det var som inte läge att ta upp något annat”. Utöver detta så 
berättar även två andra lärare (C,D) att de ibland använder högläsningen som en övergångsaktivitet 
mellan lektioner. Dels vid tillfällen där eleverna behöver komma till ro inför kommande lektion, men 
även dels för att den kan användas som en naturlig övergång mellan olika lektioner. Detta stämmer väl 
överens med den forskning Dickinson et al. (2003, 105) har genomfört. I denna forskning framkom 
det att högläsning ofta i praktiken används just som en övergångsaktivitet. Den verkar som ett medel 
för att underhålla eleverna i väntan på något annat, snarare än ett medel för att utveckla elevers 
kunskaper. En fråga som kvarstår är dock om syftena en lugn stund och utfyllnad av lektion verkligen 
måste utesluta de pedagogiska fördelarna högläsning kan bidra med.  
 

5.1.7 Övriga syften  
Nedan presenteras kortfattat de fyra inte lika frekvent förekommande syftena till att lärare läser högt. 
 

5.1.7.1 Ämnesövergripande 
Tre av lärarna (B,C,D) beskriver hur ett syfte till att läsa högt är att öka kunskap och förståelse för 
något de arbetar med i ett annat skolämne. Lärarna beskriver hur det är vanligt förekommande att de 
kopplar högläsningen till något av SO-ämnena. De tre lärarna beskriver olika exempel på hur de 
använder högläsningen i kombination med andra arbetsområden. Exempel som gavs är att de läser 
böcker som utspelar sig i europeiska länder när de arbetar med Europa, läser böcker som handlar om 
häxprocesserna när de arbetar med 1300-talet eller böcker som berör islam när de arbetar med islam 
på religionen. En lärare (B) uttrycker att man, genom att högläsa böcker, kan “lura” eleverna till att få 
med sig faktakunskaper genom att bara lyssna på en bra bok.  
 

5.1.7.2 Utveckla skrivandet 
Tre lärare (B,C,E) uppger att högläsning kan användas för att utveckla elevers skrivande. För att 
högläsningen ska kunna fungera stöttande för elevernas skrivande, berättar lärarna att de väljer att 
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lyfta olika delar i boken. Till exempel kan läraren belysa hur högläsningsbokens författare har 
beskrivit något målande, hur författaren avslutar boken eller hur bokens genre är uppbyggd. De tre 
lärarna diskuterar språket och innehållet i högläsningsboken med eleverna för att uppmärksamma 
dem på författarens språk eller bokens dramaturgi. Eleverna får därigenom möjlighet att enskilt och 
tillsammans med andra reflektera över lärarens ställda frågor och använda denna nya kunskap för att 
utveckla sitt eget skrivande.  
 

5.1.7.3 Utveckla läsförståelse 
Två av lärarna (C,D) anger explicit att ett syfte till högläsning är att utveckla elevernas läsförståelse. 
Dessa två lärare beskriver hur de själva ställer frågor till texten som medför att eleverna får öva på hur 
man kan tänka för att förstå en text. En lärare (D) beskriver hur hen använder sig av de olika 
“läsfixarna” för att ställa frågor till eleverna under läsningen. Läsfixarna är ett material anpassat för 
barn och som grundar sig på de fyra läsförståelsestrategierna förutspå, ställa frågor, reda ut oklarheter 
och sammanfatta (Westlund 2015, 128-132). Den andra läraren (C) beskriver hur hen interagerar med 
eleverna under läsningen och bland annat ställer frågor till texten, återkopplar till sig själv och låter 
eleverna förutspå eller sammanfatta för att öva eleverna på att skapa förståelse för texten och dra 
paralleller. Denna lärare lyfter att hen vid högläsning brukar ställa frågor till eleverna på ytan, under 
ytan och på djupet. Detta innebär att svaret på frågorna finns skrivet i texten, mellan raderna eller 
bortom raderna. Det leder till att eleverna måste fundera kring textens innehåll. Detta för att träna 
elevernas egen förmåga att skapa förståelse för en text som de möter på egen hand i ett senare skede.  
 
Det är enbart två lärare (C,D) som har angivit att ökad läsförståelse är ett av deras syften med 
högläsning. Däremot har vi konstaterat att samtliga intervjuade lärare använder sig av olika 
läsförståelsestrategier under högläsningen, även om de inte explicit har nämnt det som ett av deras 
syften. Detta diskuteras vidare i avsnitt 6.2.2. 
 

5.1.7.4 Träna på att lyssna 
Att högläsningen skapar en möjlighet för eleverna att träna på att lyssna uppgavs som syfte av två 
lärare (A,D). En av dessa lärare (A) menar att eleverna själva måste träna på att hitta det sätt som de 
lyssnar bäst på. Läraren ger exempel på att det kan vara genom att sitta still, lägga ned huvudet på 
bänken, rita, ha någonting i handen eller liknande. Den andra läraren (D) menar att det handlar om 
att lära sig att lyssna för att följa med i en berättelse. Läraren menar även att detta är ett vanligt 
förekommande syfte med högläsningen när hen undervisar en årskurs 4.  
 

5.1.8 Sammanfattning av varför lärare arbetar med högläsning 
Anledningarna till att lärare väljer att läsa högt för sina elever är många. Lärarna i vår studie anger att 
det finns flera skilda syften till högläsning. Som tidigare nämnt fastslog även Boyd (2013, 116-117) 
detta i sin studie om högläsning. I vissa fall är det själva aktiviteten, att tillsammans ta del av en bra 
bok, som är det viktiga. Detta gäller exempelvis när syftet är gemenskap, att skapa en lugn stund, ge 
eleverna en läsupplevelse som ska uppmana till ökat läsintresse eller låta eleverna möta nya genrer. I 
andra fall är målet att eleverna via högläsningen får utveckla olika kompetenser. Dessa kan vara att 
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eleverna ska öka sitt ordförråd, träna läsförståelse, träna på att lyssna eller utveckla sitt skrivande. 
Många gånger kan högläsningen uppfylla flera olika syften samtidigt. Lärarna beskriver exempelvis att 
även om huvudsyftet med läsningen kan vara att ge eleverna en bra läsupplevelse, stannar de ändå 
ofta upp vid svåra ord eller ställer frågor till texten. En slutsats som kan dras är att lärarna anser att de 
många syftena till att läsa högt inte konkurrerar ut varandra, utan snarare samverkar.   
 

5.2 Hur lärare arbetar med högläsning 
Utifrån vår datainsamling noterar vi att arbetet med högläsning kan skilja sig mycket åt, både mellan 
och inom klassrum. Samtliga lärare var tydliga med att de inte arbetar med alla högläsningsböcker på 
samma sätt. Processen kan se olika ut beroende på bok, syfte och elevgrupp. Däremot så finns det 
element i högläsningen som är återkommande oberoende av dessa tidigare nämnda faktorer. Nedan 
presenteras de ofta återkommande elementen i lärarnas arbetsgång, från val av bok till avslutad 
högläsning.  
 

5.2.1 Val av bok  
En tydlig gemensam faktor i samtliga lärares svar är att syftet med högläsningen och valet av 
högläsningsbok är nära sammankopplat. Lärarna väljer böcker som stämmer överens med de syften 
de har i åtanke med högläsningen. Beroende på om syftet med högläsningen exempelvis är att 
elevernas ska få inspiration till deras egna skrivande, högläsningen ska fungera som utgångspunkt för 
diskussioner eller att högläsningsboken ska sammankopplas med arbetet i SO, påverkar det vilken bok 
lärarna väljer att läsa. Ibland väljs högläsningsboken enbart för att eleverna ska få ta del av en riktigt 
bra läsupplevelse medan andra gånger väljer lärarna en bok där eleverna ska djupdyka i innehållet och 
ha diskussioner och arbetsuppgifter kopplade till boken. Lärarna beskriver att det är många faktorer 
som spelar in och bör beaktas vid val av högläsningsbok. Dessa faktorer beskrivs nedan.  
 

5.2.1.1 Elevgruppens påverkan på valet av högläsningsbok 
Samtliga lärare beskriver hur den elevgrupp de undervisar påverkar vilken högläsningsbok de väljer. 
Lärarna beskriver att det finns många faktorer att ta hänsyn till för att boken ska lämpa sig för 
elevgruppen i fråga. De faktorer i elevgruppen som kan påverka bokvalet, menade lärarna är gruppens 
intresse, vilken svårighetsgrad gruppen klarar samt hur mogna eleverna i gruppen är.   
 

5.2.1.1.1 Intresse 
Fyra av fem lärare (A,B,C,D) angav att de har elevgruppens intresse i åtanke när de ska välja 
högläsningsbok. Lärarna vill läsa en bok som tilltalar många elever. En av lärarna (C) menar att det är 
av vikt att välja böcker som eleverna i klassen kan relatera till. Att böckerna ska vara relaterbara för 
eleverna lyfter även två andra lärare (B,D) när de förklarar att de försöker variera kön på 
huvudpersonen i boken. Ett tydligt exempel på hur elevernas intresse tas i beaktning vid val av 
högläsningsbok beskrivs av en lärare (B). Denna lärare menar att hen kan ha i åtanke om det 
exempelvis är en väldigt idrottsintresserad klass. Då kan läraren välja en bok som handlar om en tjej 
eller kille som idrottar för att tillmötesgå elevernas intresse.  
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Två av lärarna (C,D) beskriver hur de ibland väljer högläsningsbok med en enskild elevs intresse i 
åtanke. En av dessa lärare (D) beskriver hur en elev i hens klass har haft svårt att komma i gång med 
läsningen. Däremot är denna elev väldigt intresserad av historia. Detta hade läraren i åtanke när hen 
valde klassens senaste högläsningsbok. Boken som valdes blev en bok med historiskt tema för att 
tilltala eleven i fråga. Den andra läraren (C) beskriver ett liknande exempel, dock med ett annat syfte i 
åtanke. Denna lärare valde en högläsningsbok för att uppmuntra en enskild elevs intresse och att 
inkludera eleven i det sociala sammanhanget. Eleven i fråga var osäker, utanför och inte vågade prata 
om sina intressen med de övriga eleverna då han var rädd för att bli retad. När läraren till slut fick 
reda på att eleven gillade mangaböcker utformade hen en stor del av sin undervisning för att passa 
denna elev. Manga lästes, ritades och samtalades om under arbetsområdet. Detta resulterade i att den 
osäkra eleven som hade känt sig utanför, efter arbetsområdet kände sig mer accepterad och även hade 
upptäckt att andra i klassen hade samma intressen som honom. Läraren beskriver hur “den här pojken 
är som en annan pojke” efter arbetsområdet. En slutsats som kan dras är att högläsningsboken alltså 
kan fungera som medel för att stötta enskilda elevers utveckling, både läsutveckling och social 
utveckling.  
 

5.2.1.1.2 Svårighetsgrad 
Samtliga lärare beskriver hur svårighetsgraden på boken är en viktig faktor att beakta vid val av 
högläsningsbok. En lärare (A) berättar att när hen har en klass som har svårt för att lyssna, väljer 
läraren kortare högläsningsböcker “så att den tar slut fort”. Även en annan lärare (C) belyser att hen 
har elevernas förmåga att lyssna i baktanke vid val av bok. Läraren beskriver att hen väljer böcker som 
är mer “rakt på sak” och snabbt kommer in i handlingen om gruppen tycker att det är svårt att lyssna. 
Samma lärare lyfter även att boken måste förstås av alla i klassen. Om det exempelvis går elever med 
svenska som andraspråk i klassen kan inte högläsningsboken innehålla allt för svåra ord och uttryck. 
Detta trots att en stor majoritet av klassen skulle klara av den boken. 
 
Fyra lärare (B,C,D,E) beskriver hur de försöker hitta högläsningsböcker som inte är för lätta eller för 
svåra. Två av lärarna (B,E) menar dessutom att högläsning möjliggör ett tillfälle att välja böcker som 
eleverna inte skulle klara av att läsa på egen hand. Detta ligger väl i linje med Vygotskijs proximala 
utvecklingszon. Genom stöttning från en mer kunnig, i detta fall läraren, får eleverna ta del av böcker 
som är lite svårare än vad de skulle klara av att läsa på egen hand. Detta är både utvecklande för 
eleverna och medför även att de får ta del av bokupplevelser de inte hade kunnat få genom att läsa 
själva. 
 

5.2.1.1.3 Mognad 
Elevernas mognad är även en faktor som fyra av lärarna (A,C,D,E) beskriver angående vilka 
högläsningsböcker de väljer att läsa. Vilka ämnen klarar eleverna av att ta till sig och bearbeta? Om 
läraren anser att en bok innehåller för djupa eller för otäcka ämnen för elevgruppen i fråga, kan 
läraren välja bort boken. Dessa lärare belyser dock att man inte alltid ska hoppa över att läsa böcker 
som handlar om ämnen som eleverna kan tycka är djupa eller pinsamma men att man bör vara lyhörd 
till vad klassen klarar av.   
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5.2.1.2 Bok som passar  

 Alla lärare i vår studie är eniga om att det inte enbart är elevgruppen som påverkar vilken bok lärarna 
väljer till högläsning utan också andra faktorer påverkar. Lärarna menar att den bok som ska läsas 
högt dels bör passa för just högläsning, dels passa läraren som ska läsa den. Att boken ska passa att 
läsa högt ur nämner fyra lärare (A,B,C,E). En av dessa lärare (A) uttrycker att alla böcker faktiskt inte 
passar att läsa högt. De kan vara för svåra rent lästekniskt menar läraren. En annan av dessa lärare (B) 
berättar om när hen läste Harry Potter högt för en klass. Läraren menar att det inte blev lyckat 
eftersom boken innehöll för många svåra ord och namn vilket medförde att de svagare eleverna inte 
klarade av att följa med i bokens handling. Boken kunde därmed inte läsas med gott flyt. Två andra 
lärare (C,E) är inne på samma spår, om boken innehåller för många svåra ord och begrepp måste 
läraren stanna upp och förklara dessa för ofta och då kan flytet i läsningen försvinna.  
 
Fyra lärare (B,C,D,E) poängterar hur boken även måste passa läraren som ska läsa den för att 
högläsningen ska bli lyckad. En lärare (E) menar dessutom att det är fördelaktigt om läraren själv 
gillar den bok som hen läser högt ur. Läraren menar att om hen läser en bok som läraren själv tycker 
om, så märker eleverna det och därmed får läraren med sig fler elever i läsningen. Läraren förmedlar 
då att läsningen inte bara är något som måste göras, utan något som faktiskt är roligt. Även en annan 
lärare (B) menar att eleverna märker om läraren själv ser fram emot boken som ska läsas högt. Denna 
lärare beskriver att om eleverna förstår att läraren tycker om boken som ska läsas och ser fram emot 
att läsa den, är det ett sätt för läraren att förmedla glädjen kring läsning till eleverna. 
 

5.2.1.3 Rekommendationer från andra 
Samtliga lärare i vår studie beskriver att de ofta får rekommendationer om högläsningsböcker från 
andra. Det kan vara från kollegor och bibliotekarier men även från eleverna själva.  
 
Tre lärare (A,C,E) berättar att tips på böcker ofta kommer från kollegor som själv har läst boken. En 
lärare (A) belyser vikten av att hitta tillfällen där kollegor emellan kan delge varandra boktips. Detta 
för att hen anser att det pratas för lite böcker i skolan och för att det är ett sätt att sprida bra böcker 
som passar för högläsning. Det förekommer även att lärarna tar hjälp från biblioteken för att finna bra 
högläsningsböcker. Fyra av fem lärare (A,B,D,E) beskriver hur rekommendationer från bibliotekarier 
är vanligt förekommande. Vissa av lärarna beskriver hur de har en skolbibliotekarie som de tar hjälp 
av medan andra lärare beskriver hur de samarbetar med bibliotek utanför skolan.  
 
Samtliga intervjuade lärare redogör för att eleverna själva ibland får vara involverade i bokvalen. 
Lärarna beskriver att det händer att elever tipsar om böcker som de själva har läst och som de vill ska 
läsas högt i klassen. En lärare (C) beskriver även att hen ibland visar förslag på olika eventuella 
högläsningsböcker för klassen. Eleverna får därefter rösta om vilken de vill ska läsa högt. En av lärarna 
(B) beskriver hur känslan av gemenskap kring högläsningsboken kan öka om eleverna inkluderas i 
processen att välja bok. Läraren beskriver hur hen exempelvis kan fråga eleverna om förslag på böcker 
eller vad de önskar att nästa högläsningsbok ska handla om. Detta för att skapa känslan av att 
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högläsning är någonting som de gör tillsammans. Att ge eleverna inflytande till vilken text som ska 
läsas är ett betydelsefullt sätt att engagera och påverka elevernas inställning till läsandet (Ivarsson, 
2019, 112).  
 
Ytterligare ett sätt som eleverna får komma med direkt inflytande angående högläsningsboken är när 
läraren upplever att bokvalet inte blev lyckat. Två lärare (D,E) beskriver hur det kan förekomma att 
boken inte går hem bland eleverna trots att man kan ha fått boken rekommenderad av någon som 
prisade den. Tre lärare (A,D,E) beskriver även att en elevgrupp kan tycka att en viss bok är väldigt bra 
medan en annan elevgrupp kan ha väldigt svårt för samma bok. Det kan alltså vara svårt att veta på 
förhand hur en bok kommer att uppfattas av eleverna. Fyra av fem lärare (A,C,D,E) beskriver därför 
att de är lyhörda för hur eleverna uppfattar boken. Om lärarna känner att högläsningsboken inte tas 
väl emot av eleverna kan de ändra sin planering av arbetet med boken. Det kan yttra sig antingen 
genom att lärarna inte arbetar med boken lika mycket som de ursprungligen hade tänkt, eller att de 
frågar eleverna om de tycker att de ska fortsätta läsa boken eller om de ska välja en helt ny bok.  
 

5.2.2 Förberedelser 
Förberedelserna som görs inför högläsningen utgår från de syften som läraren har i åtanke. Detta 
medför att förberedelserna inför högläsningen kan skilja sig mycket åt. 
 

5.2.2.1 Att läsa boken i förväg 
Alla lärare i vår studie förespråkar att läsa igenom boken själv innan den används som 
högläsningsbok, detta oavsett syfte. Att läsa boken i förväg hindrar situationen att tillsammans med 
eleverna möta språk, opassande scener eller innehåll som inte lämpar sig för elevgruppen. En lärare 
(E) berättar om ett exempel då hen blev rekommenderad en bok av skolans bibliotekarie. Läraren 
hade själv inte läst boken innan hen läste den för eleverna. Under högläsningen framkommer det att 
boken anspelar på sex och ämnen läraren anser är opassande för eleverna. Under läsningen tvingades 
därför läraren att hoppa över vissa scener och ändra ord i texten. Läraren beskriver att hen ångrade att 
boken inte lästes i förväg. En annan lärare (A) beskriver å andra sidan vikten av att “servera boken så 
som den är”. Läraren menar att hen vanligtvis läser ord och scener som av andra kan uppfattas 
opassande eller pinsamma. Detta för att högläsningsboken trots allt är riktad till barn i 
mellanstadieåldern och att någon har tänkt väldigt mycket på att boken ska passa barn i just den 
åldern. Läraren menar däremot att hen väljer bort boken om det förekommer innehåll som hen inte 
alls finner lämpligt för elevgruppen. 
 
Ytterligare en anledning till varför lärarna läser boken på förhand är för att planera hur boken ska 
arbetas med. Det vill säga exempelvis om den bör läsas i samband med andra pågående arbeten eller 
om den tar upp ämnen som bör diskuteras. Det kan även vara för att få syn på ord som eleverna 
kommer ha svårt att förstå och då planera utrymme att lyfta dessa ord. Fyra lärare (A,B,C,D) nämner i 
sina intervjuer att de ibland tar hjälp av förberedda lärarhandledningar inför högläsningen. Detta för 
att inte behöva “uppfinna hjulet själv”. 
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Även om alla lärare i vår studie uttrycker att det är viktigt att själv läsa igenom högläsningsboken i 
förväg så berättar några av våra intervjuade lärare (C,D,E) att de faktiskt inte alltid gör det. Genom att 
analysera transkriptionerna kan vi lägga märke till ett mönster där lärare väljer att läsa en bok i förväg 
eller inte. Om det planeras att boken på något sätt ska arbetas med utöver själva läsningen, så läser 
lärarna igenom boken innan. Detta är dels för att se om boken passar sig och dels för att planera 
kommande aktiviteter. Om bokens syfte däremot är att ge eleverna en mysig stund eller en 
bokupplevelse så händer det att lärarna inte prioriterar att läsa igenom boken i förväg.  
 

5.2.2.2 Introduktion av högläsningsboken  
Ett vanligt förekommande inslag bland lärarna när de ska introducera eleverna till en ny 
högläsningsbok, är att visa bokens framsida och sedan ge eleverna utrymme för att diskutera och 
förutspå bokens eventuella handling. En lärare (C) beskriver att när hen gör detta, brukar eleverna 
även ibland få fundera över bokens författare, exempelvis om eleverna känner till andra böcker som 
författaren har skrivit. Ytterligare ett vanligt förekommande sätt bland alla lärare att introducera en ny 
bok, är att läsa bokens baksida för eleverna. Samtliga lärare belyser att de oftast låter eleverna möta 
boken på något sätt innan läsningen. En lärare (E) berättar dock att hen ibland väljer att läsa boken 
direkt utan någon introduktion. I stället avsätter läraren tid efter de inledande kapitlen att 
tillsammans med eleverna identifiera karaktärer och händelser som de mött hittills.   
 

5.2.3 Under läsning 
I detta avsnitt beskrivs vad som sker i klassrummet medan boken läses. Det innefattar både elevernas 
roll under högläsningen, hur lärare läser högt, interaktionen som sker mellan lärare och elev samt hur 
arbetet mellan högläsningsstunderna kan se ut. 
 

5.2.3.1 Elevernas roll 
Samtliga lärare uttrycker att de vill ha sin klass lugn och tyst inför högläsningen. En lärare (A) berättar 
att hen ger eleverna en kort stund innan läsning för att exempelvis hämta frukt eller pennor så att de 
har allt de behöver och därmed är lugna och sitter på sin plats under läsningens gång. Alternativen på 
vad eleverna kan välja att göra under högläsningen är liknande hos samtliga lärare. Det lärarna tillåter 
eleverna att göra är att rita, "pillra" med något eller att endast sitta tyst och lyssna. Det eleverna gör 
ska inte störa någon annan. Två lärare (A,E) berättar även att de ibland uppmanar eleverna att lägga 
huvudet på bordet och vila under högläsningsstunden. En lärare (A) belyser att det är viktigt att 
läraren är tydlig med vad hen tillåter i sitt klassrum under högläsningen. Detta för att eleverna ska 
veta vad de får göra och vad som förväntas av dem under högläsningen, samt att läraren inte ska 
behöva upprepa vad som är tillåtet varenda gång läraren ska läsa högt 
 
Vad eleverna tillåts göra under läsning uttrycker två lärare (C,E) är individuellt bland eleverna. Å ena 
sidan menar dessa lärare att när eleverna gör något annat än att fokusera på att lyssna, såsom att rita, 
så läggs fokuset i stället på det eleverna gör vilket kan bidra med att de inte hänger med i bokens 
handling. Å andra sidan, menar dessa lärare, behöver vissa elever ha något i händerna för att kunna 
fokusera på att lyssna. Därför är det individuellt vad eleverna får göra eller inte. Vissa klarar av att 
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göra något medan de lyssnar och lyssnar till och med bättre då, medan andra inte alls klarar att göra 
två saker samtidigt.  
 
En lärare (D) menar att vad eleverna får göra också kan bero på syftet med högläsningen. Om boken är 
planerad att arbeta med så vill hen “ha dem med sig” och därmed att de inte sitter och gör annat under 
läsningen. Om högläsningsstunden i stället har syftet att ge eleverna en paus så brukar eleverna få 
sitta och rita samtidigt. Det går att dra slutsatsen att det eleverna tillåts göra signalerar hur högt 
prioriterad högläsningen är. Om läraren gör det tydligt att eleverna måste hänga med i läsningen och 
aktivt lyssna, signalerar det för eleverna att högläsningen är viktig. Om läraren däremot uppmanar 
eleverna att lägga ner huvudet och vila eller sitta och pyssla med något annat anser vi att det kan 
signalera att högläsningen inte är ett lika viktigt moment i skolan.  
 

5.2.3.2 Hur lärare läser högt 
Samtliga lärare beskriver att de med hjälp av intonation och röstläge försöker gestalta boken under 
tiden som de läser högt. Tre lärare (C,D,E) använder även ordet teater när de beskriver vad de gör 
under högläsningen. Utöver att använda rösten, beskriver lärarna att de även använder kroppen i form 
av gester och kroppsspråk. En lärare (D) uttrycker att “berättandet i sig är ju en konst” och att lärarens 
engagemang är det som får eleverna intresserade och engagerade i texten. En annan lärare (C) 
beskriver samma sak, att det är genom lärarens engagemang och gestaltning som eleverna håller fullt 
fokus under läsningen. Hen går omkring i klassrummet, gör passande ljudeffekter till det som läses 
och ibland till och med kan ta tag i en elev om det står så beskrivet i boken. Detta för att få med sig 
eleverna i läsningen. 
 
Under högläsning nämner samtliga intervjuade lärare att de även stannar upp vid svåra ord eller citat. 
Som vi tidigare nämnt kan detta vara något som de har förberett i förväg, men i många fall stannar 
samtliga lärare upp vid svåra ord spontant. En lärare (E) berättar att hen då frågar eleverna om de vet 
vad ordet eller citatet betyder, och så kan en diskussion uppstå av det.  
 

5.2.3.3 Interaktion  
Samtliga lärare berättar att det sker en interaktion med eleverna under högläsningen. Tre lärare 
(B,C,E) beskriver att interaktionen kan inledas av både läraren och eleverna. Ibland är det läraren som 
stannar upp i läsningen och förklarar ett ord eller ställer en fråga medan ibland är det eleverna som 
frågar någonting om innehållet eller vill berätta om något liknande som de har varit med om. En lärare 
(B) menar att interaktionen bidrar till att eleverna känner sig delaktiga i läsningen och även bidrar till 
skapandet av ett klassrumsklimat där eleverna törs prata och ställa frågor. Dessutom grundar sig 
dialogisk högläsning, som förespråkas av Statens kulturråd, just på interaktionen och dialogen mellan 
lärare och elever under läsningen (Andersson, 2015, 44). 
 
En annan vanlig anledning till att det sker interaktion mellan lärare och elever under läsningen är att 
läraren vill stötta elevernas förståelse. Tre lärare (B,C,D) beskriver hur interaktionen i klassrummet 
bidrar till att fler elever hänger med i boken och håller sig koncentrerade. Lärarna beskriver att de ofta 
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i läsningen kan stanna upp och fråga saker som “varför tror ni att det blev så?”, “vad kan det betyda?” 
eller “vad tror ni kommer att hända sen?”. Dessa typer av frågor hjälper eleverna att reflektera kring 
texten och de ger stöd i att öka elevernas förståelse för innehållet, menar en av lärarna (C). De samtal 
som uppstår i klassrummet kan alltså stötta elevers förståelse. I den sociokulturella teorin beskrivs det 
att genom att mer kompetenta klasskamrater eller läraren delger sina tankar och tolkningar, kan 
elever som har svårigheter stöttas i den proximala utvecklingszonen till att förstå bokens innehåll och 
därmed kan nå kommande utvecklingsfas. 
 
Interaktion och diskussion skapar möjligheter för eleverna att lära sig tillsammans. När eleverna får 
interagera med varandra ges de möjlighet att väcka nya tankar hos varandra och även spinna vidare på 
varandras tankar och idéer. En lärare (B) anser att dessa diskussioner främjar en miljö där eleverna lär 
sig tillsammans. Detta hänger väl ihop med de sociokulturella tankarna om att lärande sker 
tillsammans med andra. De tankar och tolkningar eleverna delar med sig av kan byggas vidare på och 
utvecklas av andra i klassen. En lärare (E) beskriver att hen i övergången mellan boken och tillhörande 
uppgift, alltid stannar upp och låter eleverna diskutera uppgiften tillsammans innan de arbetar enskilt. 
Läraren menar att detta medför att de elever som inte har utvecklat en egen tanke om innehållet får 
möjlighet att låna från sina klasskamraters tankar och använda dessa som grund i uppgiften som ska 
genomföras. Elevernas interaktion och samtal stöttar alltså varandras tankegångar och en 
inkluderande undervisning skapas.   
 
En lärare (C) beskriver ett annat sätt att stötta elevernas förståelse via interaktion. Det är genom att 
exponera eleverna för läsförståelsestrategier under högläsningen. Denna lärare berättar att hen ställer 
frågor om textens innehåll, återkopplar och drar paralleller till sig själv och låter eleverna förutspå vad 
de tror kommer hända. På så sätt visar läraren hur läsförståelsestrategier kan användas under 
läsningen. Detta för att eleverna ska kunna använda dessa strategier på egen hand i ett senare skede. 
Detta är ett tydligt exempel på när en lärare använder interaktion för att uppmana till internalisering 
av ny kunskap. Inom den sociokulturella synen på lärande är internalisering nödvändigt för att nå 
kommande utvecklingsfas. Genom att visa eleverna hur läsförståelsestrategierna kan användas 
möjliggör läraren att eleverna själva kan anamma och använda dessa strategier på egen hand. Detta 
ligger även väl i linje med den forskning som menar att en mer kunnig annan ska bidra med stöttning 
när läsförståelsestrategier ska börja användas (Westlund, 2015, 129). Genom att läraren först 
modellerar hur en god läsare gör under läsning för att därefter successivt föra över ansvaret på 
eleverna, stöttas eleverna till att slutligen själva använda dessa strategier.  
 
Lärarna menar att det som högläsning främst kan möjliggöra, men som tyst läsning inte alltid kan, är 
just interaktion och diskussion. Genom att ge eleverna möjligheter att diskutera och reflektera 
tillsammans kan eleverna stötta varandra till att förstå innehållet och fler elever kan inkluderas. Den 
interaktion och diskussion som kan medfölja högläsningen kan även medföra att eleverna lär sig nya 
kunskaper och färdigheter tillsammans. 
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5.2.3.4 Arbetet mellan högläsningsstunderna 
Resterande fyra lärare (A,B,D,E) berättar att de inte alltid arbetar med boken mellan de enskilda 
högläsningsstunderna. Det som avgör detta är syftet med högläsningsboken. Om boken läses enbart 
för syftet att exempelvis öka läsintresse, skapa gemenskap eller en lugn stund, brukar lärarna bara 
avsluta läsningen vid ett passande ställe och gå vidare i schemat. När boken å andra sidan är del av ett 
större projekt och eleverna ska grundligt arbeta med boken, är det vanligt att det förekommer olika 
uppgifter mellan de olika kapitlen. Samtliga lärare berättar att när de arbetar med boken så brukar det 
vara aktiviteter som låter eleverna återuppleva texten på olika sätt. Detta kan göras genom exempelvis 
förberedda diskussionsfrågor, skrivuppgifter eller uppgifter där eleverna ska rita. En lärare (C) 
beskriver att hen inte alltid väljer att arbeta med boken mellan de enskilda högläsningsstunderna 
eftersom det kan bidra till att eleverna ser på högläsning som något tråkigt och krävande och då 
förlorar den positiva känslan gällande högläsning.  
 

5.2.4 Efter läsning 
Hur lärarna arbetar med böckerna efter läsning varierar mycket. Precis som vid innan läsning och 
under läsning påverkar det tilltänkta syftet vad som sker när boken har lästs ut. Om boken läses med 
huvudsyftet att låta eleverna ta del av en bra bok för att få dem intresserade av läsning, beskriver de 
flesta lärarna (A,B,C,D) att det inte alltid arbetas med boken efter läsningen. En lärare (A) menar 
också att en viktig faktor till om klassen ska fortsätta arbeta med boken efter bokens slut, är hur väl 
eleverna har tagit till sig boken. Om boken inte har gått hem bland eleverna beskriver läraren att det 
kan vara svårt att få eleverna att vara engagerade i efterarbetet. Har eleverna å andra sidan uppskattat 
boken stannar läraren gärna kvar i boken och gör uppgifter kring den. 
 
En gemensam nämnare för de aktiviteter som görs efter att hela boken har lästs ut är att bearbeta 
innehållet i boken ytterligare. Fyra lärare (A,B,C,D) nämner att ett exempel på en efterföljande 
skrivuppgift till högläsningsboken kan vara att skriva om vad eleverna tror hände efter att boken 
slutade eller att skriva ett alternativt slut till boken. Tre lärare (B,C,D) nämner även att det kan 
förekomma att eleverna får välja en karaktär i boken att fokusera mer på. Det kan vara att de ska 
skriva ett brev till karaktären, ge den ett råd om någonting eller att rita huvudkaraktären och skriva en 
passande personbeskrivning. Lärarna i vår undersökning nämnde ytterligare många olika exempel på 
hur en bok går att arbeta med efter läsningen. Allt från att rita olika scener i boken till att skriva ett 
brev till bokens författare. Efterarbetet av högläsningsboken kan alltså ske på mängder av olika sätt. 
 

5.2.5 Lärares högläsningsvanor 
Alla intervjuer inleddes med två frågor som berör i vilken utsträckning lärarna läser högt för eleverna. 
Samtliga lärare berättar att de vanligtvis läser för sina elever i ett spann på 10-20 minuter. Dock 
varierade svaren betydligt mer i frågan om hur ofta de läser högt. Alla lärare har minst en fast tidpunkt 
varje vecka som är inplanerad för högläsning när de arbetar med en högläsningsbok. Däremot skiljer 
sig antalet fasta tidpunkter mellan lärarna. En lärare (B) berättar att hen har högläsning inplanerat 
varje dag medan en annan lärare (A) endast har högläsning inplanerat en gång i veckan. Denna lärare 
menar att övrig högläsning sker när det passar in i schemat.  
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Något intressant som två lärare (B,E) lyfter i sina intervjuer är att de upplever att högläsning har 
minskat på deras skola. Dessa lärare menar att det kan bero på att en del lärare är stressade att hinna 
med annat i undervisningen och att det därför inte prioriteras tid till högläsning. Dock håller dessa 
lärare inte med i argumentet då de menar att det finns tid för högläsning. Dessutom tror dessa lärare 
att en anledning till att högläsning har minskat är på grund av att det idag är vanligt att lärare 
undervisar olika klasser i några få ämnen. När läraren tillbringar mindre tid med samma klass finns 
inte lika mycket utrymme för högläsning.  
 
Samtliga intervjuade lärare poängterar att högläsning är väldigt viktig att inkludera i undervisningen. 
Fyra av fem lärare (A,B,C,E) berättar dock att högläsning av skönlitteratur ibland kan prioriteras bort. 
Lärarnas beskrivning av hur viktig de anser att högläsningen är, samtidigt som de inte alltid 
prioriterar högläsningen, kommer att diskuteras vidare i avsnitt 6.2.3. 
 

5.2.6 Sammanfattning av hur lärare arbetar med högläsning 
Hur lärare arbetar med högläsning beror främst på syftet med aktiviteten. Om lärarnas huvudsyfte 
med högläsningen exempelvis är att ge eleverna en bra läsupplevelse för att öka intresset till läsning, 
kan det lärarna gör före, under och efter läsning skilja sig från när högläsningsboken ska vara 
utgångspunkt för diskussion av viktiga ämnen. Vissa delar ser däremot ofta likadana ut oberoende 
syfte. I tabell 2 sammanfattas de vanligaste sätten lärarna i denna studie arbetar med högläsning. 
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(Tabell 2. Sammanfattning av arbetssätt.) 

Så arbetar lärarna i denna studie:  

Val av bok: 
● Boken väljs beroende på syftet med högläsningen samt utifrån klassens kapacitet och intressen. 
● Boken bör möjliggöra gott läsflyt. 
● Boken bör vara omtyckt av läraren. 
● Böcker kan väljas baserat på andras rekommendationer. 

Förberedelser 
● Läraren läser ofta själv boken i förväg. 
● Läraren låter oftast eleverna möta boken innan högläsningen börjar. 

Under läsning 
● Klassrummet är lugnt och tyst. Viss estetisk aktivitet kan dock förekomma. 
● Boken gestaltas av läraren genom intonation, röstläge och/eller kroppsspråk.  
● Läraren stannar upp vid svåra ord under läsning.  
● Läraren interagerar med eleverna under läsningen för att skapa förståelse, delaktighet och 

inkludering. Genom interaktion lär eleverna tillsammans. 

Efter läsning 
● Efterarbetet kan variera mycket men en gemensam nämnare för de aktiviteter som genomförs är att 

bearbeta bokens innehåll ytterligare. 
● Det sker inte alltid ett efterarbete. 

Högläsningsvanor 
● Tid: 10-20 minuter per tillfälle.  
● Antalet lässtunder varierar mellan lärarna men alla har minst en fast tidpunkt i veckan som är 

inplanerad för högläsning.  

 
Som vi tidigare nämnt, varierar arbetssätten beroende på syftet. Lärarna beskriver att det ibland sker 
väldigt lite arbete med högläsningen medan det ibland sker ett större arbete med högläsningsboken. 
När det sker ett arbete med högläsningsboken har vi funnit ett mönster i hur lärarna arbetar. Samtliga 
lärare strävar efter att ständigt inkludera eleverna i arbetet med högläsningen. Redan innan boken 
börjar läsas är det mycket vanligt att lärarna engagerar eleverna genom att låta dem förutspå vad 
boken kommer att handla om eller tillsammans läsa och diskutera bokens fram- och baksida. Lärarna 
beskriver att de interagerar med eleverna även under läsningen. Detta både för att stötta förståelsen 
hos eleverna och därmed skapa ett inkluderande klassrum, samt för att göra eleverna delaktiga i 
läsningen. Lärarna beskriver hur det är vanligt med diskussioner kring det lästa och att de ofta lyfter 
elevernas tankar. En slutsats som kan dras är att en eftertänksam högläsning som strävar mot 
engagerade och delaktiga elever medför att ingen elev lämnas ensam varken med själva läsningen, 
förståelsen av det lästa eller bearbetningen av det som lästs. 
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5.3 Resultatsammanfattning 
Vi har nu presenterat resultatet på våra två forskningsfrågor. Frågorna lyder: “Varför arbetar lärare 
med högläsning av skönlitteratur på mellanstadiet?” och “Hur arbetar lärare på mellanstadiet med 
högläsning av skönlitteratur i klassrummet?”. Det vi har kommit fram till genom denna studie är att 
alla tillfrågade lärare ser högläsning som något viktigt och syftena till att arbeta med högläsning i 
mellanstadiet är många. Lärarna beskriver att de mest frekventa syftena de har i åtanke inför 
högläsning är ökat läsintresse, gemenskap, ordförrådsutveckling, att eleverna får möta ny litteratur 
och att högläsningsboken får agera utgångspunkt för diskussioner. Lärarna beskriver att de olika 
syftena till att läsa högt inte konkurrerar ut varandra, utan snarare samverkar. Det är de tilltänkta 
syftena som avgör hur lärarna väljer att arbeta med högläsningsboken. Hur arbetet med högläsning 
ser ut kan variera mycket från bok till bok menar lärarna. Däremot har vi genom studien funnit 
återkommande arbetssätt bland alla lärare både före, under och efter högläsningen. Genomgående 
spelar interaktionen mellan lärare och elever en stor roll. Interaktionen om det lästa kan stötta 
elevernas förståelse och skapa engagemang och delaktighet. 
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6. Diskussion  
I detta avsnitt diskuteras och problematiseras både studiens metod samt studiens resultat.  

 
6.1 Metoddiskussion 

För att ta reda på både varför och hur de fem intervjuade lärarna arbetar med högläsning av 
skönlitteratur har vi använt semistrukturerade kvalitativa intervjuer. Nedan kommer metodens 
validitet och reliabilitet att diskuteras. 
 

6.1.1 Validitet 
Forskningsfrågorna är besvarade utifrån intervjuer med fem svensklärare som arbetar i årskurserna 4-
6. Genom att analysera respektive lärares svar från intervjuerna har vi sammanställt varför och hur 
just dessa fem lärare arbetar med högläsning av skönlitteratur. De syften och arbetssätt som vi har 
identifierat utifrån dessa fem lärares svar, har enbart givit oss exempel på vilka syften lärare kan ha i 
åtanke vid högläsning, samt hur lärare kan arbeta med högläsning. Däremot har vi funnit tydliga 
mönster mellan de olika lärarnas arbetssätt. Då alla lärare inte arbetar på samma skolor eller i samma 
arbetslag, går det att dra slutsatsen att de arbetssätt vi har presenterat i resultatet är några vanliga sätt 
bland lärare att arbeta med högläsning. Vi kan däremot inte besvara varför och hur alla lärare i åk 4-6 
arbetar med högläsning. 
 

6.1.2 Reliabilitet 
Som vi tidigare nämnt har semistrukturerade kvalitativa intervjuer varit vår datainsamlingsmetod. 
Eftersom ingen annan metod för att samla in data har använts, blir vi därför tvungna att lita på att 
informanternas intervjusvar är tillförlitliga. Det vill säga, att det lärarna uppger i intervjuerna 
stämmer väl överens med hur de arbetar i verkligheten. Vi är medvetna om att det finns en risk att 
lärarna förskönar sitt arbete med högläsning, alltså att de snarare beskriver ett arbetssätt som de 
strävar efter att uppnå än hur de faktiskt arbetar i praktiken. För att stärka studiens reliabilitet hade vi 
kunnat genomföra klassrumsobservationer för att se hur väl lärarnas beskrivning av hur de arbetar 
stämmer överens med hur de praktiskt arbetar. Dock sker högläsning i korta stunder, ofta flera gånger 
i veckan. För att ta reda på hur lärarna i praktiken arbetar innan, under och efter högläsning, blir de 
eventuella klassrumsobservationerna väldigt många. Vi anser därmed att det hade blivit näst intill 
omöjligt för oss att genomföra dessa inom den tidsram som denna studie har.  
 
Under intervjuerna beskrev lärarna många exempel på hur de arbetar just nu med klassens 
högläsningsbok. Vi menar att det finns en risk att lärarnas svar påverkas av vilken bok de läser för 
stunden och hur de arbetar med just den. De arbetssätt som lärarna valde att lyfta fram kan ha 
påverkats av att de arbetar så i nuläget med klassens högläsningsbok. Om läraren skulle ha läst en 
annan bok eller arbetat på ett annat sätt vid intervjutillfället, skulle dessa arbetssätt eventuellt fått ta 
större plats i intervjun. Detta tänker vi även gäller vid lärarnas utnämnda syften. Lärarnas 
beskrivningar av varför de läser högt kan eventuellt ha påverkats av det syfte de har i åtanke med den 
högläsningsbok de arbetar med just nu. Dock nämnde alla lärare flera olika exempel på både syften 
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och arbetssätt, och många exempel inleddes med orden “jag brukar…”, “det är vanligt att…” eller “ofta 
gör jag…”. Detta kan vi tolka som en antydan på att det lärarna angav i intervjuerna speglar en relativt 
rättvis bild över hur lärarna arbetar generellt och inte bara för tillfället.  
 

6.2 Resultatdiskussion 
Genom de intervjuer som har genomförts har det blivit tydligt att det är mycket svårt för lärarna att 
exakt beskriva hur de alltid arbetar med högläsning. Läraryrket är ett yrke som tillåter och uppmanar 
lärare att arbeta på ett varierat sätt. Lärarna har därmed en frihet att planera och arbeta med 
högläsning på helt olika sätt från en bok till en annan. Arbetet med högläsning kan alltså skilja sig 
mycket åt beroende på syftet, högläsningsboken och elevgruppen i fråga. Däremot har vi kunnat 
identifiera flera olika syften och arbetssätt som var återkommande bland lärarna. Det är dessa som 
ligger till grund för denna studies resultat. 
 

6.2.1 Skapa utrymme för interaktion 
Genom att analysera de intervjuade lärarnas svar kan vi fastslå att lärarnas syfte till att läsa högt och 
hur lärarna arbetar med högläsning, många gånger ligger väl i linje med den forskning som är gjord på 
ämnet. En utmärkande strategi som alla lärare i vår studie använder sig av vid högläsning, är att ställa 
frågor, samtala och lyfta elevernas egna tankar vid högläsningen. Sådan kallad dialogisk högläsning. 
Alltså, då man läser med eleverna snarare än för eleverna (Andersson, 2015, 44). Vikten av interaktion 
mellan lärare och elever under läsningen belystes av alla lärare och ses som det som kan bidra till både 
engagemang, inkludering och ökad inlärning. Genom denna studie har vi lärt oss hur viktigt det är att 
skapa utrymme för interaktion om det lästa före, under och efter högläsningen. Både lärarna i vår 
studie och forskningen belyste att det är just interaktionen som särskiljer högläsning från tyst läsning. 
Det är via olika typer av interaktion vid högläsning som inkludering skapas. Detta eftersom läraren 
kan stötta elevers förståelse genom att ställa frågor om innehållet eller lyfta svåra ord i texten. Som 
tidigare nämnt är stöttning från en mer kunnig annan, samt kommunikation och interaktion, viktiga 
aspekter inom den sociokulturella teorins syn på lärande. Utifrån detta synsätt går det alltså att 
konstatera att högläsning med inslag av interaktion kan skapa ett inkluderande klassrum där eleverna 
stöttas av både läraren och klasskamraterna samt att eleverna då lär sig tillsammans.  
 

6.2.2 Användandet av läsförståelsestrategier 
En intressant upptäckt vi har gjort är att det bara är två lärare (C,D) som beskriver att ett syfte de har 
med högläsning är att utveckla elevernas läsförståelse. Detta trots att alla lärare implicit beskriver hur 
de använder sig av en eller flera av de fyra läsförståelsestrategier som Alatalo (2021, 87) förespråkar 
ska användas vid högläsning. Dessa fyra strategier är förutspå, ställa egna frågor till texten, klargöra 
oklarheter och sammanfatta det lästa. Den interaktion som alla lärarna beskriver sker vid högläsning, 
går många gånger att koppla till dessa fyra läsförståelsestrategier. Hur kommer det sig då att enbart 
två lärare ser ökad läsförståelse som ett syfte med högläsning? Varför tre av lärarna (A,B,E) inte 
beskriver att ökad läsförståelse är ett syfte till att de läser högt trots att de använder sig av de strategier 
som Alatalo förespråkar, är omöjligt för oss att veta. Kan det bero på att de inte tror att elevernas 
läsförståelse utvecklas då det är primärt läraren som styr när strategierna ska användas? Eller är det 



 

35 

bara så att lärarna inte tänker på att när de och/eller eleverna reder ut oklarheter, ställer frågor till 
texten, förutspår eller sammanfattar leder till ökad läsförståelse? 
 

6.2.3 Högläsning är viktigt: ett mål eller verkligheten? 
Vid utformningen av denna studie var vår uppfattning att det finns en syn på att högläsning passar 
främst yngre barn. Vi ville därför undersöka mellanstadielärares syn på högläsning. Det vi har kommit 
fram till är att samtliga lärare i vår studie ser högläsning som något viktigt. Lärarna menar att 
högläsning bidrar till flera pedagogiska fördelar, såsom ökat läsintresse, ordförråd, gemenskap med 
mera. Ändå berättar fyra av fem lärare (A,B,C,E) att de ibland prioriterar bort högläsningen. Genom 
att analysera lärarnas svar noterar vi att högläsningen ibland prioriteras bort i undervisningen och 
även i lärarens egen planering. Trots att alla lärare förespråkar att läsa högläsningsboken i förväg, 
berättar tre lärare (C,D,E) att de inte alltid gör det. Utifrån detta drar vi slutsatsen att det beror på att 
de väljer att göra annat under planeringstiden. Dessutom berättar två lärare (B,E) i vår studie att de 
upplever att högläsningen har minskat i skolan. Dessa lärare menar att det kan bero på att många 
lärare idag arbetar som ämneslärare och inte som klasslärare. Detta medför att lärarna har färre 
lektioner i samma klass och att konsekvent högläsning då blir svårare att genomföra.  
 
Boyd (2013) konstaterar i sin studie att även om lärarna i hennes studie värderar högläsning högt så 
speglar det inte deras undervisning. Vi kan ana en viss likhet i vår studie. Samtliga lärare i vår studie 
värderar högläsning högt, ändå är det vanligt att de använder högläsning som utfyllnad när de har tid 
över på lektionerna. Högläsningen blir alltså något utöver; något som görs när lektionens planerade 
innehåll är klart. Fyra av fem lärare beskriver även hur de ibland prioriterar bort högläsningen. En 
lärare (C) menar att det kan bero på att tiden behöver läggas på annat.  Att tiden läggs på annat och att 
högläsning ibland fungerar som utfyllnad, menar vi är ett tecken på att högläsningen i praktiken får 
lämna plats till andra moment som anses vara viktigare. Vi tror att detta kan bero på att högläsningen 
och dess effekter är svåra att mäta. Detta förstärks av Nordenstam och Widhe (2017, 101) som menar 
att individuella prestationer, nytta och mätbara kvalifikationer får allt större plats i svenska skolan. 
Detta kan leda till att högläsning konkurreras ut av aktiviteter som är enklare att bedöma.  
 

6.2.4 Vidare forskning 
Det är tydligt att lärarna tycker att högläsning är viktigt. Däremot finns det indikationer på att denna 
syn inte alltid speglas i praktiken. Vi finner det nödvändigt att det görs en storskalig forskning som 
undersöker hur lärare i Sverige i praktiken använder sig av högläsning i klassrummet. 
Förhoppningsvis skulle denna forskning kunna ge svar på frågor som: Varför är det vanligt att det är 
just högläsningen som prioriteras bort? Har ämneslärarsystemet bidragit till minskad högläsning på 
mellanstadiet? Är den syn lärarna i vår studie har om att högläsning är viktigt, representativ för 
svenska mellanstadielärares syn på högläsning?  
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